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Aprīļa nogalē pensionāri no 
Zemgales reģiona tikās Latvijas 
Pensionāru federācijas (LPF) un 
Zemgales Pensionāru organizā-
ciju apvienības rīkotajā konfe-
rencē, lai diskutētu par Laimdo-
tas Straujumas valdības 2014. 
un 2015. gadā solītajiem uzla-
bojumiem sociālajā, veselības 
un nodokļu politikā. Konferencē 
plaši pārstāvēti bija arī Jelgavas 
novada pensionāri.

«Pašvaldība ļoti labi apzinās, ka pensionā-
riem nav tā vieglākā dzīve, tāpēc sāpīgākajās 
problēmās, cik spējam, cenšamies palīdzēt, 
sniedzot dažāda veida atbalstu. Ir skumji, ka 
cilvēkiem, kas tik daudz gadu smagi strādājuši, 
tagad jāpārtiek no niecīgas pensijas, tāpēc jo 
īpaši apsvērtam jābūt balsojumam gaidāma-
jās Saeimas vēlēšanās, nepaļaujoties tikai uz 
solījumiem, bet gan rūpīgi izvērtējot, kas ir 
izdarīts, lai cilvēku dzīve valstī kļūtu labāka. 
Lai jūsu balsi sadzird visā Latvijā!» atklājot 
konferenci, seniorus uzrunāja Jelgavas novada 
domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune.

Konferencē piedalījās arī labklājības mi-
nistrs Uldis Augulis, atbildot gan uz pensionāru 
iepriekš sagatavotajiem jautājumiem, gan tiem, 
kas radās sarunas gaitā. Viens no aktuālāka-
jiem bija par patlaban Centrālās statistikas 
pārvaldes (CSP) atcelto iztikas minimuma 

Labklājības ministrs sola, 
ka arī 2015. gadā pensijas 
tiks indeksētas

Kopš šī gada sākuma daudz-
dzīvokļu mājās, kurās likumā 
noteiktajā kārtībā nav iecelts 
pārvaldnieks, noteikta papil-
du maksa – trīs eiro mēnesī no 
dzīvokļa – par norēķinu kontu 
apkalpošanu, tostarp par mājā 
patērētā ūdens uzskaiti un sa-
dali pa dzīvokļiem. Lai ne tikai 
ieekonomētu līdzekļus, atsevišķi 
par šo pakalpojumu nemaksājot, 
bet arī izpildītu likumā noteiktās 
prasības, dzīvokļu īpašnieki aici-
nāti vienoties par pārvaldnieka 
iecelšanu savā daudzdzīvokļu 
mājā. Tāpat obligāta ir prasība 
līdz 30. jūnijam visos dzīvokļos, 
kuros līdz šim vēl nav individuālo 
ūdensskaitītāju, tos uzstādīt. 

SIA «Jelgavas novada KU» vadītāja Antra 
Alksne norāda, ka atbilstoši Dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas likumam organizēt komunālo 
pakalpojumu piegādi mājā un norēķināties ar 
dzīvokļu īpašniekiem par ūdeni, kanalizāciju 
un sadzīves atkritumiem ir mājas pārvaldnie-
ka, nevis komunālo pakalpojumu sniedzēja 
pienākums. «Lielākā daļa dzīvokļu īpašnieku 
to ir sapratuši un vienojušies par mājas pār-
valdnieka iecelšanu, taču virkne iedzīvotāju šo 
likuma prasību ignorē. Lai nepieļautu situāciju, 
kad izmaksas par norēķiniem ar atsevišķiem 
dzīvokļiem tiek iekļautas pakalpojumu tarifā, 
kuru samaksā visi pakalpojuma saņēmēji, at-
bilstoši saistošajiem noteikumiem mājās, kurās 
nav pārvaldnieka, papildus jāmaksā trīs eiro 
mēnesī no dzīvokļa par individuālā norēķinu 

Mājā patērētā ūdens uzskaite un sadale 
pa dzīvokļiem jāveic pārvaldniekam

konta apkalpošanu. Šī summa ietver maksu 
par ūdensskaitītāju nolasīšanu, reģistrēšanu 
sistēmā, individuālu rēķinu sagatavošanu, mak-
sājumu iekasēšanu un reģistrēšanu sistēmā, kā 
arī parādu gadījumā – tiesāšanās un piedziņas 
izdevumus,» skaidro A.Alksne, atgādinot – ja 
to nodrošina mājas pārvaldnieks, pakalpojuma 
izmaksas ir daudz zemākas, jo šādi izdevumi 
tiek finansēti no pārvaldīšanas maksas, turklāt 
tas ir arī pārvaldnieka pienākums – pakalpoju-
mu sniedzējam nav jāorganizē mājā patērētā 
ūdens uzskaite un sadale, vēl jo vairāk – bez 
maksas. 

A.Alksne arī atgādina, ka atbilstoši grozīju-
miem MK noteikumos Nr.1013 «Kārtība, kādā 
dzīvokļa īpašnieks daudzdzīvokļu dzīvojamā 
mājā norēķinās par pakalpojumiem, kas saistīti 
ar dzīvokļa īpašuma lietošanu» līdz šī gada 
30. jūnijam visos dzīvokļos jābūt uzstādītiem 
ūdensskaitītājiem. «Par to jālemj dzīvokļu 
īpašniekiem, bet, ja lēmums netiks pieņemts, 
skaitītājus uzstādīs mājas pārvaldnieks, šos 
darbus finansējot no pārvaldīšanas maksas,» 
tā komunālā uzņēmuma vadītāja.

Jāatgādina, ka nama pārvaldnieks ar pakal-
pojuma sniedzēju norēķinās pēc mājas kopējā 
ūdensskaitītāja jeb mājas ievadā uzstādītās 
mērierīces rādījumiem – individuālie ūdens 
skaitītāji katrā atsevišķajā dzīvokļa īpašumā 
ir līdzeklis, kā sadalīt mājā kopumā patērēto 
ūdens daudzumu. Dzīvokļu īpašniekiem ar 
nama pārvaldnieku pilnā apmērā jānorēķinās 
par tādu ūdens daudzumu, kas «ienācis» mājā, 
– pakalpojuma sniedzējam atskaites vienība ir 
dzīvojamā māja.
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aprēķināšanu, un ministrs skaidroja, ka tā aprē-
ķināšana pārtraukta, jo kritēriji tā noteikšanai 
nebija atbilstoši realitātei un «to neviens vairs 
neņēma vērā». «Taču Labklājības ministrija 
izstrādā jaunu mehānismu jeb «maznodroši-
nātā līmeni», pēc kura tiktu izvērtēti minimāli 

nepieciešamie līdzekļi cilvēkam, lai dzīvotu. 
To ceram izstrādāt līdz augustam, apzinot, 
kādi atbalsta veidi būtu nepieciešami un kas 
par to maksās – ko varētu nodrošināt valsts, 
ko – pašvaldības,» tā ministrs.

Tāpat viņš atgādināja, ka oktobrī paredzētā 

pensiju indeksācija notiks atbilstoši jaunajai 
kārtībai, kas paredz ņemt vērā gan faktisko 
patēriņa cenu indeksu, gan sociālo iemaksu 
algas indeksu – 1. oktobrī tiks pārskatītas 
pensijas vai to daļas, kuru apmērs nepārsniedz 
285 eiro mēnesī. 

Lai uzlabotu komunikāciju ar 
vietējiem iedzīvotājiem un apzi-
nātu viņu problēmas un vēlmes, 
Jelgavas novada pašvaldība 
iecerējusi ieviest bezmaksas 
tālruni. Tas viennozīmīgi ļautu 
operatīvāk reaģēt uz kon-
krētām problēmām, kuras kā 
risināmas norādījuši novada 
iedzīvotāji.

Pašlaik notiek organizatoriskie darbi un 
tiek kārtotas formalitātes, lai jau tuvāko 
mēnešu laikā darbu varētu sākt pašvaldības 
bezmaksas tālrunis iedzīvotāju sūdzībām un 
ierosinājumiem. «Plānots, ka tālrunis visu 
diennakti darbosies automātiskā atbildētāja 
režīmā un, iedzīvotāji pa to piezvanot, varēs 
ierunāt informāciju pašvaldībai. Ja zvanītājs 
vēlēsies, viņš, protams, varēs palikt anonīms, 
taču, atspoguļojot konkrētu problēmu, kuras 
risinājumu cilvēks sagaida, būtu nepieciešams 
norādīt pēc iespējas detalizētāku informāciju, 
tostarp vēlams norādīt arī kontaktinformāci-
ju, lai nepieciešamības gadījumā, piemēram, 
lai precizētu apstākļus, pašvaldības speciālisti 
varētu sazināties ar problēmas pieteicēju,» 
plānotā bezmaksas tālruņa darbības principu 
skaidro pašvaldības sabiedrisko attiecību 
speciālists Jānis Erno.

Automātiskajā atbildētājā ierunātā infor-
mācija regulāri tiks apkopota un sastruk-
turēta pa jomām, un jautājumi atbilstoši 
kompetencei nodoti jomas speciālistiem 
risināšanai. «Tādējādi plānots uzlabot paš-
valdības komunikāciju ar Jelgavas novada 
iedzīvotājiem. Bezmaksas tālrunis novadā 
dzīvojošajiem nodrošinās iespēju nepastar-
pināti uzrunāt pašvaldību un paust savu 
viedokli, arī anonīmi, savukārt pašvaldība 
varēs nekavējoties saņemt informāciju no ie-
dzīvotājiem un iespējami īsākā laikā apzināt 
konkrētas problēmas un savas kompetences 
ietvaros rast tām risinājumu,» tā J.Erno.
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Pašvaldība 
plāno ieviest  
bezmaksas tālruni 
iedzīvotāju 
ierosinājumiem

«Jelgavas Novada Ziņas» 
turpmāk iznāks 
divreiz mēnesī

Sākot no maija, Jelgavas novada pašvaldības 
laikraksts «Jelgavas Novada Ziņas» iedzīvotāju 
pastkastītēs nonāks jau divas reizes mēnesī 
– katra mēneša otrajā un ceturtajā nedēļā.

Uzklausīšanas sanāksmes par 
SIA «Jelgavas novada KU» 
iesniegto ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifu projektu
16. maijā pulksten 10 Zaļenieku kultūras 
nama zālē un pulksten 14 Elejas saieta nama 
zālē Lietuvas ielā 42 Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija jeb Regulators rīkos 
uzklausīšanas sanāksmes par SIA «Jelgavas 
novada KU» iesniegto ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifu projektu.
Uzklausīšanas sanāksmes dalībniekiem tiks 
dota iespēja uzdot jautājumus un izteikt savus 
priekšlikumus par SIA «Jelgavas novada KU» 
iesniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu 
tarifu projektu. Uzklausīšanas sanāksmēs 
piedalīsies uzņēmuma pilnvarotais pārstāvis, 
kas varēs komentēt iesniegtā ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu tarifu projekta būtību un 
ekonomisko pamatojumu. 
Interesenti dalību sanāksmēs var pieteikt pa 
tālruni vai e-pastu līdz 15. maijam (kontakt-
persona – Dace Burtniece, tālrunis 67097271, 
e-pasts dace.burtniece@sprk.gov.lv).
Iepazīties ar SIA «Jelgavas novada KU» 
iesniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu 
tarifu projektu var Regulatora mājas lapā 
www.sprk.gov.lv: Par SPRK/Sabiedrības līdz-
dalība/Uzklausīšanas sanāksmes/Izsludinātās 
uzklausīšanas sanāksmes.

Jelgavas novada pašvaldība 
sadarbībā ar novada Jau-
niešu padomi aicina atsauk-
ties vietējos uzņēmējus, kuri 
būtu gatavi vasaras sezonā 
un, iespējams, arī pastāvīgi 
nodarbināt jauniešus vecumā 
no 15 līdz 25 gadiem.

Jelgavas novada pašvaldības jaunatnes 
lietu speciāliste Kristīne Kode norāda, 
ka jauniešu nodarbinātības jautājums ir 
aktuāls visā sabiedrībā. «Pamatojoties 
uz Jelgavas novada Jauniešu padomes 
rīkotā Jauniešu foruma Jelgavas nova-
dā un pasākuma «Kafija ar politiķiem» 
rezultātiem, jauniešiem vecumposmā 
no 15 līdz 18 gadiem ir vēlme strādāt 
vasaras sezonā, savukārt jaunieši no 18 
līdz 25 gadiem meklē pastāvīga darba 
iespējas Jelgavas novadā. Šī brīža si-
tuācija liecina, ka jauniešiem pietrūkst 
informācijas par darba iespējām Jelgavas 
novadā,» saka K.Kode. Ideja ir regulāri 
apkopot informāciju un piedāvāt to jau-
niešu mērķauditorijai, aicinot pieteikties 
uzņēmējus, kuri gan vasaras sezonas, 
gan vispārīgos darbos vēlas nodarbināt 
jauniešus vecumā no 15 līdz 25 gadiem.

Jauniešu padomes ideju atbalsta 
arī pašvaldība, un jau pašlaik sākta 
uzņēmumu, kuros varētu strādāt no-

Uzņēmējus aicina pieteikt 
vakances jauniešiem 
darbam vasaras sezonā

vada jaunieši, apzināšana. «Esam jau 
uzrunājuši vairākus vietējos uzņēmē-
jus un saņēmuši arī dažu uzņēmumu 
norādītās vakances. Piemēram, palīgi 
būtu nepieciešami gan buku dārzam 
Valgundes pagastā, gan Pūteļkrogam 
Zaļenieku pagastā, gan dažādās zem-
nieku saimniecībās, un mūsu uzdevums 
ir ļaut potenciālajiem darba devējiem 
un jauniešiem, kas vēlas strādāt, atrast 
vienam otru un satikties,» norāda paš-
valdības Attīstības nodaļas uzņēmēj-
darbības atbalsta projektu vadītāja Ilze 
Caune, piebilstot, ka uzņēmumu iesūtītā 
informācija regulāri tiks apkopota un 
aktualizēta, savukārt jaunatnes lietu 
koordinatori pagastos nodrošinās sava 
pagasta jauniešu informēšanu par darba 
iespējām Jelgavas novadā.  

Jelgavas novada uzņēmumi, kuri 
meklē darbiniekus vasaras sezonai un 
gatavi šajos darbos iesaistīt jauniešus, 
aicināti pa e-pastu kristine.kode@jelga-
vasnovads.lv iesūtīt aktuālo informāciju 
par darba vakancēm. Savukārt jaunieši, 
kuri vēlas strādāt, par darba iespējām 
mūsu pašvaldībā varēs uzzināt novada 
mājas lapā www.jelgavasnovads.lv, 
sadaļā «Jaunatnes lietas», apakšsadaļā 
«Vakances».
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Pašvaldības organizētajās 
iedzīvotāju sanāksmēs Jelga-
vas novada pagastos viens no 
biežāk iztirzātajiem jautājumiem 
ir sadzīves atkritumu izvešana. 
Kopš pagājušā gada 1. jūlija 
šo pakalpojumu vienoti visā 
novadā nodrošina SIA «Jel-
gavas novada KU», un visu šo 
laiku uzņēmums aktīvi aicinājis 
iedzīvotājus noslēgt līgumu par 
atkritumu izvešanu, objektīvi 
izvērtējot savu saražoto atkritu-
mu daudzumu un atbilstoši tam 
izvēloties piemērotāko tarifa 
plānu jeb atkritumu konteinera 
ietilpību un izvešanas biežumu. 
Pašvaldības izpilddirektora 
vietnieks Valdis Buividaitis vērtē, 
ka lielākoties novada iedzīvo-
tājiem šī kārtība ir skaidra un 
būtiskus sarežģījumus izmaiņas 
nav radījušas, taču, ar vietējiem 
tiekoties sanāksmēs, izkris-
talizējušies vairāki problēm-
jautājumi, kas skar atkritumu 
apsaimniekošanu un vienlīdz 
aktuāli ir visos pagastos. Aktuālo 
atkritumu apsaimniekošanas 
jomā «Jelgavas Novada Ziņām» 
skaidro pašvaldības izpilddirek-
tora vietnieks V.Buividaitis un SIA 
«Jelgavas novada KU» vadītāja 
Antra Alksne.

«Jelgavas novada KU» vadītāja A.Alksne 
informē, ka visā novada teritorijā uz šo brīdi 
ar apsaimniekošanas uzņēmumu līgumu par 
atkritumu izvešanu noslēgušas 284 juridiskas 
personas un 2483 fiziskas personas. Kaut arī 
noslēgto līgumu apjoms ir salīdzinoši liels, 
reālo atkritumu radītāju skaitu pašvaldības 
teritorijā tas «nenosedz», jo virkne mājsaim-
niecību vēl aizvien neuzskata par vajadzību 
uzņemties arī finansiālu atbildību par pašu 
radītajiem atkritumiem. «Un tad no vietējiem 
iedzīvotājiem saņemam sūdzības, ka tuvējie 
meži ir piemēsloti ar sadzīves atkritumiem 
vai atkritumu konteineri pie daudzdzīvokļu 
mājām ir pārpildīti. Kāds, braucot uz darba-
vietu, atkritumus pamanās izmest konteineros 
pilsētā, lai gan pašiem daudz ērtāk un, protams, 
arī godīgāk pret pārējiem novada iedzīvotājiem 
būtu noslēgt ar SIA «Jelgavas novada KU» 
līgumu par savu atkritumu izvešanu,» saka 
A.Alksne, skaidrojot – lai noslēgtu līgumu 
par atkritumu izvešanu, par to jāinformē 
uzņēmums pa tālruni 63077485 vai e-pastu 
jnku@jnku.lv. Iesnieguma veidlapa pieejama 
gan mājas lapā www.jnku.lv, gan pagastu pār-
valdēs un visos uzņēmuma norēķinu punktos 
– sagatavotais līguma projekts tiks nogādāts 
iesniegumā norādītajā «Jelgavas novada KU» 
norēķinu punktā. Būtiski pieteikumos ir norā-
dīt tālruņa numuru, lai uzņēmuma speciālisti 
varētu sazināties ar klientu.

Konteinera tilpumam jāatbilst 
faktiski radīto atkritumu  
daudzumam

Tiesa, līdzšinējā pieredze apliecinājusi, ka 
iedzīvotāji, ar atkritumu apsaimniekotāju 
līgumā vienojoties par šī pakalpojuma no-

drošināšanu, bieži vien izvēlas reāli saražoto 
atkritumu apjomam neatbilstošu konteinera 
ietilpību, un tas attiecas gan uz privātmājām 
un savrupmājām, gan daudzdzīvokļu mājām. 
«Ja daudzdzīvokļu mājas, kurā ir, teiksim, 18 
dzīvokļi, iedzīvotāji mēnesī piepilda tikai 240 
litru ietilpības konteineru, tad rodas pamatots 
jautājums – kur paliek pārējie atkritumi? 
Vairāk vai mazāk, bet atkritumus rada ikviens 
cilvēks, tāpēc pašvaldība «Jelgavas novada 
KU» uzdevusi veikt aprēķinus par izvedamo 
atkritumu daudzumu proporcionāli cilvēku 
skaitam. Pēc pašreizējām uzņēmuma aplēsēm, 
papildus izvērtējot arī citu pašvaldību pieredzi, 
mēnesī viens cilvēks rada 120 litrus atkritumu. 
Atbilstoši statistikas datiem pieņemot, ka 
Jelgavas novadā vienā mājsaimniecībā dzīvo 
vidēji divi cilvēki, tad tie jau ir 240 litri atkritu-
mu, ko mēnesī rada vienas mājsaimniecības 
– dzīvokļa, privātmājas vai savrupmājas – ie-
mītnieki,» skaidro V.Buividaitis, iedzīvotājus 
vēlreiz aicinot būt godprātīgiem, reāli izvērtēt 
radīto atkritumu daudzumu un atbilstoši tam 
izvēlēties atkritumu konteinera ietilpību un 
izvešanas biežumu.

Jāatgādina, ka atbilstoši Dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas likumam daudzdzīvokļu mājas 
pārvaldnieka pienākums ir nodrošināt sadzīves 
atkritumu savākšanu mājā. Tas nozīmē, ka 
pārvaldnieks ar atkritumu apsaimniekotāju 
vienojas par konteineru atrašanās vietu un to, 
cik lieli konteineri, kuros atkritumus var bērt 
visi konkrētās mājas iedzīvotāji, tiks izvietoti. 
Nav pieļaujams, ka atsevišķu dzīvokļu īpaš-
nieki ievieš paši savus individuālos atkritumu 
konteinerus, jo šādu pakalpojumu komunālais 
uzņēmums nenodrošina. Mājās, kuru iedzīvo-
tāji ar dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu nav 
iecēluši pārvaldnieku, atkritumu savākšanu un 
izvešanu organizē «Jelgavas novada KU» par 
papildu samaksu – 3 eiro no dzīvokļa (šajā 
maksā iekļauta arī ūdens patēriņa sadale pa 
dzīvokļiem mājās, kurās likumā noteiktajā 
kārtībā nav iecelts pārvaldnieks), savukārt, 
ja savas daudzdzīvokļu mājas pārvaldīšanu 
dzīvokļu īpašnieki uzticējuši komunālajam uz-
ņēmumam, maksa par šo pakalpojumu rēķinā 
iekļauta «Pārvaldnieka atlīdzībā».

Pārrēķins par papildu atkritumu 
izvešanu tiks veikts reizi gadā

A.Alksne skaidro, ka, sākot ar aprīli, ievies-
tas izmaiņas privātmāju atkritumu konteineru 
izvešanā. Proti, iepriekš, atkritumu izvešanas 
dienā konstatējot, ka konteiners ir pārpildīts, 
uzņēmums attiecīgajā mēnesī klientam veica 
pārrēķinu, aprēķinot arī maksu par papildu 
izvesto atkritumu daudzumu. Savukārt kopš 

aprīļa šī kārtība ir mainīta un pārrēķins šādās 
situācijās tiks veikts tikai vienu reizi gadā – de-
cembrī. Lai izvairītos no strīdus situācijām, pēc 
klienta pieprasījuma viņam pierādot veiktā uz-
rēķina par papildu atkritumu izvešanu pamato-
tību, ikviens pārpildītais konteiners tiek fiksēts 
ar fotoaparātu, un tas tiks darīts arī turpmāk. 
«No šādām nepatīkamām situācijām mēs visi 
varam izvairīties, pirmām kārtām jau katrs pats 
objektīvi izvērtējot savā mājsaimniecībā radīto 
atkritumu apjomu. Ja atkritumu konteiners pie 
privātmājas pārpildīts ir regulāri, uzņēmuma 
dispečers sazinās ar īpašnieku, piedāvājot mai-
nīt atkritumu konteinera tilpumu vai tā izveša-
nas grafiku. Taču tā var būt arī iedzīvotāju ini-
ciatīva – katrs atkritumu konteiners ir marķēts, 
un uz tā norādīts arī tālruņa numurs 25431037 
(dzeltena uzlīme ar JNKU logo). Zvanot pa šo 
tālruni, iespējams informēt uzņēmumu gan 
par vēlamajām izmaiņām līgumā atbilstoši 
faktiskajai situācijai, gan arī pieteikt konteinera 
izvešanu, ja radusies ārkārtas nepieciešamība 
iztukšot konteineru papildus tarifu plānam un 
grafikā noteiktajām izvešanas dienām. Tāpat 
pa šo tālruni lūgums informēt uzņēmumu, ja 
ģimene plāno ilgstošu prombūtni, kuras laikā 
saskaņā ar grafiku plānots izvest atkritumus. Tā 
tiks taupīti gan uzņēmuma resursi, atkritumu 
savākšanas maršrutā konkrēto privātmāju 
neiekļaujot, gan arī pašu iedzīvotāju līdzekļi, 
jo maksa par atkritumu savākšanu netiks 
iekasēta, ja konkrētā nedēļā vai mēnesī nebūs 
atkritumu, ko izvest,» tā A.Alksne.  

Jāatgādina, ka atbilstoši noslēgtajiem 
līgumiem par atkritumu izvešanu konteinera 
vākam ir jāveras ciet – konteiners nedrīkst 
būt pārpildīts, pretējā gadījumā uzņēmuma 
pārstāvji atkritumu daudzumu, kas atrodas virs 
tā, ir tiesīgi neizvest. Pārrēķins par atkritumu 
izvešanu tiek veikts, ja papildu atkritumu ap-
joms pārsniedz vairāk nekā pusi no konteinera 
tilpuma – šādā gadījumā tiks iekasēta papildu 
maksa par atkritumu izvešanu, un, kā jau 
minēts, turpmāk šis pārrēķins tiks veikts reizi 
gadā – decembrī.  

Var veikt priekšapmaksu, bet ne 
samaksāt par visu gadu 

V.Buividaitis norāda, ka iedzīvotāju sanāks-
mēs bieži nākas atbildēt arī uz jautājumu par 
atkritumu izvešanas rēķinu optimizēšanu, 
maksājumu par šo pakalpojumu veicot 
reizi gadā. Taču šādu praksi, lai maksājumi 
par atkritumu izvešanas pakalpojumu būtu 
korekti un atbilstoši faktiskajai situācijai, 
«Jelgavas novada KU» neīsteno. «Rēķins par 
gadu uz priekšu nevienam netiek izrakstīts, 
jo klients norēķinās par pakalpojumu, kas 

sniegts iepriekšējā mēnesī. Taču, nākot pretim 
iedzīvotājiem, piedāvājam iespēju veikt priekš-
apmaksu. Tas nozīmē, ka klients par atkritumu 
izvešanu var samaksāt lielāku summu, kas 
rēķinā uzrādās kā «Kredīts» un katru mēnesi 
samazinās. Taču rēķins vienalga tiek izrakstīts 
un klientam nosūtīts katru mēnesi,» skaidro 
uzņēmuma vadītāja.

Jāpiebilst, ka «Jelgavas novada KU» 
klientiem ir iespēja rēķinu par atkritumu iz-
vešanu saņemt elektroniski – iesniegumā vien 
jānorāda e-pasta adrese, uz kuru klients vēlas 
saņemt rēķinu.

Samazini sadzīves atkritumu 
apjomu, tos šķirojot! 

Tāpat aktualizējies jautājums par dalīto at-
kritumu vākšanu. Savulaik, Zemgales reģionā 
īstenojot ES Kohēzijas fonda projektu, vairā-
kās apdzīvotās vietās, tostarp Jelgavas novadā, 
līdzās ierastajiem atkritumu konteineriem tika 
izvietoti krāsaini konteineri atkritumu šķiroša-
nai: dzelteni – papīram un PET pudelēm; zaļi 
– tīram stikla iepakojumam. Jelgavas novada 
teritorijā saskaņā ar «Jelgavas novada KU» in-
formāciju ir 58 šādi dalītās atkritumu vākšanas 
punkti, galvenokārt pie daudzdzīvokļu mājām, 
un no iedzīvotājiem dažkārt tiek saņemtas sū-
dzības par to, ka netiek nodrošināta savlaicīga 
šo dalīto atkritumu konteineru iztukšošana, kā 
rezultātā jauniem sašķirotiem atkritumiem nav 
vietas. A.Alksne skaidro, ka dzeltenie kontei-
neri tiek iztukšoti divas reizes mēnesī, savukārt 
zaļo konteineru izvešana tiek nodrošināta reizi 
mēnesī – atbilstoši tajos izmestajam atkritumu 
apjomam šāds izvešanas grafiks ir optimāls, jo 
jāņem vērā, ka, piemēram, dzeltenie konteineri 
jau sākotnēji paredzēti saplacinātām PET pu-
delēm, ko iedzīvotāji dažkārt aizmirst. Tas tad 
arī ir viens no galvenajiem iemesliem, kādēļ 
rodas šie pārpildītie konteineri.

Taču V.Buividaitis atgādina, ka novada 
iedzīvotāji, lai atbrīvotos no sašķirotajiem 
atkritumiem, drīkst izmantot arī Jelgavas 
pilsētā izveidotos dalītās atkritumu vākšanas 
laukumus Paula Lejiņa ielā 6, Salnas ielā 20 
un Ganību ielā 84. Šajos laukumos sašķirotos 
atkritumus, tostarp lielgabarīta, būvniecības, 
elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumus, 
laukumu darba laikā var nodot bez maksas 
– cilvēkam vien tie pašam tur jānogādā. 
Turklāt kopš aprīļa atkritumu šķirošanas 
kompleksā Ganību ielā 84 tiek nodrošināts 
jauns pakalpojums – PET pudeļu pieņemšana 
par samaksu. Maksa par vienu nodoto PET 
pudeli noteikta viens cents. Tiesa, pudelēm 
jābūt tīrām un saplacinātām – ierodoties 
Ganību ielas laukumā, jāvēršas pie šķirošanas 

Tikai daļa novada iedzīvotāju 
uzņemas atbildību par pašu 
radītajiem atkritumiem • Ja nav uzrakstīts iesniegums par 

atkritumu izvešanas līguma slēgšanu, 
SIA «Jelgavas novada KU» atkritumus 
neizved.

• Ar uzņēmuma piedāvātajiem tarifa 
plāniem – konteineru tilpumu un izveša-
nas biežumu – sauso sadzīves atkritumu 
izvešanai var iepazīties mājas lapā 
www.jnku.lv, sadaļā «Tarifi», «Atkritumu 
izvešanas tarifi».

• Atkritumu konteineru izvešanas grafi-
kus SIA «Jelgavas novada KU» klienti var 
precizēt uzņēmuma mājas lapā www.
jnku.lv, sadaļā «Klientiem», vai tuvākajā 
norēķinu punktā.

• Maksa par atkritumu izvešanu ne-
mainās – tā ir noteikta izlīdzināta visa 
gada garumā, pieņemot, ka gadā ir 
52 nedēļas.

• Par visiem jautājumiem, kas saistīti 
ar atkritumu saimniecību, var zvanīt 
pa tālruni 26347953 (e-pasts: anda@
jnku.lv).

• Ja radušās neskaidrības saistībā ar 
ikmēneša rēķiniem par atkritumu izve-
šanu, jāsazinās ar norēķinu adminis-
tratoru pa tālruni 63077485 (e-pasts: 
info@jnku.lv).

• Norēķināties par SIA «Jelgavas nova-
da KU» sniegtajiem pakalpojumiem var 
uzņēmuma norēķinu punktos pagastos, 
kur to nav – pagasta pārvalžu kasēs vai 
ar pārskaitījumu bankā.

Dalīto atkritumu vākšanas 
laukumu Jelgavā 

darba laiks

DAV laukums Paula Lejiņa ielā 6 
(tālrunis 27841483) un 

Salnas ielā 20 (tālrunis 27843657):
pirmdien – slēgts; otrdien, trešdien, ce-

turtdien, piektdien – no pulksten 8 līdz 17; 
sestdien, svētdien – no pulksten 9 līdz 17.

DAV laukums Ganību ielā 84 
(tālrunis 28331892):

pirmdien, otrdien, trešdien, ceturtdien, 
piektdien – no pulksten 8 līdz 17; sestdien 
– no pulksten 9 līdz 14; svētdien – slēgts.

laukuma operatora, kurš pudeles pārskaitīs, 
sadalīs pa krāsām un atbilstoši nodotajam 
daudzumam klientam samaksās attiecīgo 
naudas summu. Pēc tam jau savāktās pudeles 
laukuma apsaimniekotājs sapresēs un nodos 
otrreizējai pārstrādei. «Domāju, ka šis ir ļoti 
labs risinājums arī tiem novada iedzīvotājiem, 
kuru dzīvesvietas tuvumā nav izveidots dalītās 
atkritumu vākšanas punkts – tukšās PET 
pudeles saplacinātā veidā taču var uzkrāt 
maisā un, braucot uz Jelgavu, vienā reizē visas 
aizvest,» rosinot šķirot atkritumus, tādējādi 
samazinot sadzīves atkritumu daudzumu savā 
piemājas konteinerā, saka pašvaldības izpild-
direktora vietnieks. Viņš piebilst, ka virkne 
novada iedzīvotāju šādu sistēmu ieviesuši savā 
ikdienā un ar rezultātu ir apmierināti.

No lielgabarīta atkritumiem  
varētu atbrīvoties bez maksas

Taču pašvaldība apzinās, ka ne visiem cilvē-
kiem novadā pieejams personīgais transports, 
lai ērti un videi draudzīgi būtu iespējams atbrī-
voties no atkritumiem, kurus sadzīves atkritu-
mu konteineros nedrīkst ievietot. V.Buividaitis 
skaidro, ka tieši šādam nolūkam – lai cilvēkiem 
nodrošinātu iespēju tikt vaļā no lielgabarīta 
atkritumiem – pašlaik tiek izstrādāts lielo 
konteineru izvietošanas grafiks visā novada 
teritorijā. «Šādu konteineru nepieciešamību 
vairākkārt apliecinājuši iedzīvotāji, vēršoties 
pašvaldībā, un Lielās talkas aktivitātes mūsu 
novadā jau pierādījušas, ka iedzīvotāji šādu 
iespēju novērtē un arī izmanto, tādēļ plānojam 
arī turpmāk nodrošināt iespēju atbilstoši ar pa-
gastu pārvaldēm saskaņotam grafikam cikliski 
ciemos izvietot septiņu kubikmetru ietilpības 
konteinerus lielgabarīta atkritumiem,» paš-
valdības ieceri atklāj izpilddirektora vietnieks, 
lēšot, ka provizoriski šāds konteiners katrā 
ciemā varētu tikt nodrošināts reizi pusgadā. 
Informācija par plānoto grafiku tiks nodota 
katra pagasta pārvaldniekam, kura pienākums 
būs informēt iedzīvotājus par šādu iespēju 
– bez papildu maksas atbrīvoties no lielgabarīta 
atkritumiem.

Tāpat paralēli atkritumu jautājumu paš-
valdība risina saistībā ar kapsētām – arī visās 
novada kapsētās ar laiku plānots ieviest dalīto 
atkritumu vākšanu, lai cilvēki, kuri nāk apkopt 
tuvinieku atdusas vietu, varētu atšķirot kom-
postējamu materiālu no citiem atkritumiem, 
tādējādi sniedzot savu ieguldījumu atkritumu 
apsaimniekošanā. Arī par šo iespēju novada 
iedzīvotāji tiks informēti.      

JNZ

FOTO: Jelgavas novada pašvaldī-
bas izpilddirektora vietnieks Valdis 
Buividaitis akcentē: «Novadā vienā 
mājsaimniecībā dzīvo vidēji divi 
cilvēki, un tie ir 240 litri atkritumu, 
ko mēnesī rada vienas mājsaim-
niecības – dzīvokļa, privātmājas 
vai savrupmājas – iemītnieki.»
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Labklājības ministrs sola, ka arī 
2015. gadā pensijas tiks indeksētas

Šis nosacījums gan neattieksies uz po-
litiski represētajiem, kā arī pirmās grupas 
invalīdiem un Černobiļas atomelektrosta-
cijas avārijas seku likvidācijā iesaistītajām 
personām, kam pensijas tiks indeksētas 
pilnā apmērā. «Ja līdz šim, indeksējot 
pensijas, ņēma vērā tikai cenu pieauguma 
indeksu, tad turpmāk tiks ņemts vērā arī 
darba algas pieauguma indekss 25 pro-
centu apmērā. 50 procentu apmērā varētu 
būt tikai 2015. gadā, taču arī 25 procenti 
ir solis uz priekšu,» skaidro viņš.

LPF priekšsēdētājs Andris Siliņš ne-
slēpa, ka diemžēl mūsu valstī kaut ko 
iespējams panākt tikai pirms vēlēšanām, 
tāpēc tieši šajā laikā – gaidot Saeimas vē-
lēšanas – tiek uzrunāta valdība. «19. maijā 
notiks LPF domes sēde, un jau pašlaik 
politiskajām partijām esam nosūtījuši 
astoņus jautājumus, uz kuriem ceram 
sagaidīt atbildi. Tāpat piedalīties mūsu 
domes sēdē esam uzaicinājuši Saeimā 
esošo partiju pārstāvjus, lai viņi kliedētu 
pensionāru neziņu par politiskajiem jau-
tājumiem,» tā A.Siliņš. 

Uzrunājot kolēģus, A.Siliņš norādīja 
arī uz citām aktuālajām problēmām, pau-
žot pensionāru nostāju vairākos būtiskos 
jautājumos. Piemēram, LPF uzskata, 
ka valstī nepieciešams noteikt pensiju 
«griestus». «Valstī mazākās pensijas no 

lielākajām atšķiras pat 100 reizes. Cik 
zināms, lielākās pensijas pērn pārsniedza 
pat 5000 latu robežu. Labklājības minis-
trija noteikusi sociālo iemaksu «griestus», 
taču pensijas «griestu» diemžēl nav,» tā 
viņš. Tāpat aktuāls ir jautājums par maz-
turīgas personas statusa piešķiršanu un 
iespēju pretendēt uz pabalstu, jo pašlaik 
atbilstoši likumdošanai, ja pensionāram ir 
kaut viena eiro uzkrājums, tas ir pamats, 
lai atteiktu pabalstu. Viņš arī informēja, 
ka kopš 1993. gada 15 reizes pieaugusi 
elektroenerģijas cena, tāpēc nepieciešams 
mehānisms, kā pensionāriem kompen-
sēt elektroenerģijas cenas pieaugumu. 
«Uzskatām arī, ka nekustamā īpašuma 
nodoklis par mājokli un zemi, īpaši zem 
daudzdzīvokļu mājām, ir pārāk augsts, 
tāpēc mūsu nostāja ir, ka par vienīgo 
mājokli, nosakot, protams, platības 
ierobežojumus, šis nodoklis nebūtu jā-
maksā vispār,» pensionāru nostāju pauž 
A.Siliņš.

Jāpiebilst, ka konferencē piedalījās 
vairāk nekā 130 pensionāru no visa Zem-
gales reģiona. Jelgavas novadu pārstāvēja 
gan atsevišķu pagastu pensionāru organi-
zācijas, gan arī Jelgavas novada Pensionā-
ru biedrība un tās vadītāja novada domes 
deputāte Inta Savicka. 

JNZ

Ja vien tiks apstiprināts 
pašvaldības sagatavotais 
projekts, Elejas muižas parkā 
varētu tikt restaurēts au-
tentiskais Tējas namiņš un 
arkveida mūra siena, kas 
pašreiz Elejas muižas parka 
ansamblī ir avārijas stāvoklī, 
informē Jelgavas novada paš-
valdības Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja Dace Kaņe­
pone. Restaurācijas procesā 
pašvaldība plānojusi iesaistīt 
topošos restauratorus, kas šo 
amatu apgūst Zaļenieku Ko-
merciālajā un amatniecības 
vidusskolā.

Šāda iespēja pavērusies, ar projektu 
«Elejas muižas apbūves restaurācija» 
startējot Eiropas Ekonomikas zonas 
finanšu instrumenta programmā «Kultū-
ras un dabas mantojuma saglabāšana un 
atjaunināšana», kuras mērķis ir pasargāt 
un saglabāt kultūras un dabas mantojumu 
un padarīt to publiski pieejamu. 

Elejas muižas ansamblis ir valsts nozī-
mes arhitektūras piemineklis, kas pašlaik 
diemžēl ir avārijas stāvoklī. «Lai gan 
Elejas muiža, Teātra un Viesu nams nu 
jau ir privātīpašums, pārējā parka daļa 
arvien ir pašvaldības īpašumā. Muižas 
ēku ansamblī ietilpst arī Tējas namiņš, 
savukārt gar ceļmalu uz šo kultūrvēsturis-
ko ēku kompozīciju ved arkveida mūris, 
kas ir izbrucis. Tējas namiņa sākotnējie 
balsti, kas turēja pārkares, laika gaitā ir 
zuduši, jumts deformējies, un katru gadu 
tiek uzliktas jaunas stutes jumta pārkaru 
stiprināšanai,» skaidro D.Kaņepone, 
atgādinot, ka pašvaldība jau vairākkārt 
meklējusi finansējuma piesaisti parka 
labiekārtošanai un ēku un būvju restaurā-
cijai, jo tur katru gadu notiek gan Jelgavas 
novada Bērnu svētki, gan Novada svētku 
pasākumi un citas aktivitātes.

Pašvaldība radusi iespēju līdz ar pro-
jekta kopējo finansējumu 293 346,73 eiro 
apmērā piesaistīt programmas līdzfinan-
sējuma daļu – 249 344,72 eiro. Jelgavas 
novada pašvaldības līdzfinansējums pro-
jektā «Elejas muižas apbūves restaurāci-
ja» aprēķināts 44 0021 eiro apmērā.

Realizējot projekta galvenās aktivitātes, 
tiks respektētas vēsturiskās ieceres un 
plānojums, kas rasts vēsturiskās informā-

Varētu atdzimt Elejas muižas 
mūris un Tējas namiņš

cijas analīzē – kartogrāfiskajos materiā-
los, vēsturisko ēku projektos, aprakstos, 
vēsturiskās fotogrāfijās. It īpaši noderīgas 
liecības apkopotas Rundāles pils pētījumu 
materiālos un 1992. gadā izdotajā katalo-
gā «Elejas pils», skaidro pašvaldībā.

Tējas namiņa konservācijas un restau-
rācijas tehniskais projekts paredz būves 
autentiskuma saglabāšanu, darbu procesā 
maksimāli saudzējot esošos elementus, 
nomainot bojātos un atjaunojot zudušos 
elementus. Savukārt arkveida mūra žoga 
restaurācijas tehniskais projekts paredz 
sētas virsmas ieseguma atjaunošanu, 
bojāto ķieģeļu demontāžu, esošo ķieģeļu 
mūra tīrīšanu un hidrofobizāciju, trūk-
stošo aizvietošanu ar rokām izgatavotiem 
ķieģeļiem, tāpat laukakmeņu izņemšanu, 
tīrīšanu, marķēšanu un iemūrēšanu 
atpakaļ.

Interesanti, ka restaurācijas procesā 
pašvaldība plānojusi iesaistīt topošos 
restauratorus, kas šo amatu apgūst Za-
ļenieku Komerciālajā un amatniecības 
vidusskolā. Proti, lai celtu kvalifikāciju 
mūra un koka restaurācijas darbos, tiks 
organizēta nedēļu ilga vasaras skola un 
tikpat ilga prakse Elejas muižas apbūves 
restaurācijas darbos, kas 15 jauniešiem 
vecumā no 16 līdz 21 gadam ļaus praksē 
smelties amata knifus pie profesionāliem 
meistariem reālā objektā. Ar savu pieredzi 
restaurācijas darbos dalīsies arī arhitekts 

un būvinženieris no Kultūras mantojuma 
pētniecības institūta Norvēģijā.

«Lai smeltos zināšanas par kultūrvēs-
turisko objektu apsaimniekošanas un 
uzturēšanas jautājumiem, kā arī to funk-
cionālo izmantojumu mūsdienās, projekta 
ietvaros plānots arī darba grupas speciā-
listu pieredzes apmaiņas brauciens uz 
Norvēģiju. Arī pašlaik ilgstoši pasīvais ēku 
izmantojums meklējams ideju trūkumā 
par būvju pielietojumu, funkcionalitāti un 
vērtību mūsdienās, kur citviet Eiropā rasti 
ļoti radoši, atraktīvi piedāvājumi it kā jau 
«mirušām» ēkām vai vietām. Daudzviet 
šādu ideju rezultātā attīstījies visa reģio-
na tūrisms, pievilcība un atpazīstamība. 
Dažkārt labu ideju aizmetņi veidojas tikai 
līdz ar sadarbību starptautiskā mērogā. 
Piemēram, pašlaik mēs apzināmies, ka 
Tējas namiņa rekonstrukcija var ļaut tam 
pārtapt par ļoti romantisku un skaistu vie-
tu laulību ceremonijām, taču tieši projekta 
laikā, uzklausot arī projekta sadarbības 
partneru ieteikumus, kultūras produkta 
piedāvājumu klāsts var mainīties un attīs-
tīties,» skaidro pašvaldības starptautisko 
projektu vadītāja Anita Škutāne.

Projekta apstiprināšanas gadījumā 
būtiskākie būvdarbi Elejas muižas parkā 
varētu norisināties no šā gada vasaras līdz 
2015. gada beigām.  
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«Nav plānotas kompensācijas 
par sējumu izsalšanas rezultā-
tā radītajiem zaudējumiem vai 
ziemāju pārsēšanas izdevu-
miem,» šādu atbildi uz Jelga-
vas novada pašvaldības vēstuli 
«Par atbalsta pasākumiem 
graudaugu, rapša audzētā-
jiem» sniegusi Zemkopības mi-
nistrija, to pamatojot ar faktu, 
ka par nelabvēlīgu klimatisko 
apstākļu radītajiem zaudēju-
miem netiek izmaksātas kom-
pensācijas no valsts budžeta. 
Tomēr, lai iespēju robežās 
atbalstītu lauksaimniekus, jo 
bojāgājušo ziemāju pārsēša-
nai ir nepieciešami finanšu 
līdzekļi, pieņemts konceptuāls 
lēmums, ka Lauku atbalsta 
dienests (LAD) strādās tā, lai 
šogad varētu izmaksāt pārejas 
posma valsts atbalsta avansu 
agrāk nekā citus gadus.

Jelgavas novada pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību nodaļa informē, ka Zemkopības 
ministrijas sagatavotajā vēstulē pašvaldībai 
norādīts – kopš 2008. gada, kad savu dar-
bību uzsāka lauksaimniecības risku fonds, 
vienlaikus tika pārtraukta iepriekšējos 
gados īstenotā kārtība – par nelabvēlīgu kli-

Lauksaimnieki par izsalušajiem sējumiem 
no valsts kompensāciju nesaņems

matisko apstākļu radītajiem zaudējumiem 
izmaksāt kompensācijas no valsts budžeta. 
Līdz ar to kompensāciju saņemšana ir ie-
spējama tikai gadījumos, ja lauksaimnieks ir 
iesaistījies lauksaimniecības risku fondā vai 
apdrošinājis sējumus kādā no privātajām 
apdrošināšanas sabiedrībām.

«Lauksaimniecības risku fonda darbības 
princips paredzēja, ka lauksaimnieks var 
pieteikt dalībai lauksaimniecības risku 
fondā savu sējumu platības, veic par tām 
noteiktas iemaksas un par nelabvēlīgo 
klimatisko apstākļu radītajiem zaudēju-
miem saņem daļēju kompensāciju – 50 
procentus no radīto zaudējumu apmēra, kā 
arī 50 procentu apmērā tika kompensētas 
ziemāju pārsēšanas izmaksas. Papildus tika 
kompensēti arī 80 procenti no lauksaim-
niecības risku fondā sākotnēji veiktajām 
lauksaimnieka iemaksām,» teikts vēstulē, 
norādot: piemēram, piesakot savus ziemas 
kviešu vai ziemas rapša sējumus 2013. gada 
rudenī, lauksaimniekam bija jāiemaksā 
lauksaimniecības risku fondā attiecīgi 10 
Ls/ha un 14,20 Ls/ha. Tā kā no minētajām 
summām tiek atmaksāti 80 procenti, tad 
reālās lauksaimnieka iemaksas attiecīgi 
būtu bijušas 2 un 2,84 lati par hektāru.

Tāpat Zemkopības ministrija atbalsta 
lauksaimniekus, ja tie savus sējumus ir 
apdrošinājuši privātajās apdrošināšanas 
sabiedrībās, kompensējot 50 procentus 

no privātajās apdrošināšanas sabiedrībās 
iegādāto apdrošināšanas polišu izmaksām. 
«Kopš 2012. gada ir attīstījušies sējumu 
apdrošināšanas pakalpojumi, ko piedāvā 
privātās apdrošināšanas sabiedrības, līdz 
ar to no 2014. gada lauksaimniekiem būs 
iespēja izmantot tikai privāto apdrošināša-
nas sabiedrību piedāvātās sējumu apdroši-
nāšanas iespējas, jo lauksaimniecības risku 
fonda darbība tiks pārtraukta,» informē 
zemkopības ministrs Jānis Dūklavs, gan 
skaidrojot, ka, lai iespēju robežās atbalstītu 
lauksaimniekus, jo bojāgājušo ziemāju 
pārsēšanai ir nepieciešami finanšu līdzekļi, 
pieņemts konceptuāls lēmums par risinā-
jumu. Proti, plānots, ka šogad LAD varētu 
izmaksāt pārejas posma valsts atbalsta 
(atdalītais PPVA par platībām un atdalī-
tais PPVA par laukaugu platībām) avansu 
agrāk nekā citus gadus – parasti izmaksas 
tiek veiktas jūlijā, šogad klientiem avansu 
izmaksas 50 procentu apmērā tiks uzsāktas 
jūnijā, skaidro ministrija.

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, 
ka novada pašvaldība vērsās pie Ministru 
prezidentes Laimdotas Straujumas un 
Zemkopības ministrijas ar aicinājumu rast 
atbalstu graudaugu, rapša audzētājiem 
saistībā ar katastrofālo ziemāju sējumu 
izsalšanu un bojāeju.
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Par konkursa «Gada preču 
zīme 2013» nominācijā «Gada 
preču zīme Latvijai» uzvarē-
tāju 108 pretendentu konku-
rencē atzīta Jelgavas novada 
pašvaldība ar logo un saukli 
«Jelgavas novads – stabilai 
nākotnei».

Konkursam piesakot pašvaldības vizuā-
lās identitātes simbolus – logo ar saukli 
–, tika uzsvērts, ka tajā ietvertas Jelgavas 
novada būtiskākās vērtības. Zelta krāsa 
simbolizē cilvēkus, ģimenes un darba 
tikumu, zilā – Lielupi ar pietekām, zaļā 
– vidi un lauksaimniecību. Savukārt sauk-
lis «Jelgavas novads – stabilai nākotnei» 
apliecina, ka novadā stabila attīstība ir 
vērtība. Logo stiprina iedzīvotāju piede-
rību savam novadam, sekmē gan tūrisma 
piedāvājuma izstrādi, gan vietējo ražotāju 
un tirgotāju atpazīstamību, kuri izmanto 
logo zīmi savas produkcijas popularizē-
šanai. Logo, pagriezts vertikāli, attēlo 
buru, kas veido oriģinālu vides objektu 
un robežzīmi, iebraucot Jelgavas novada 
teritorijā, informē pašvaldības Sabied-
risko attiecību nodaļas vadītāja Dace 
Kaņepone. 

Latvijas Republikas Patentu valde un 

Jelgavas novada logo un sauklis 
kļūst par Gada preču zīmi Latvijai

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības ka-
mera īpašā pasākumā, kas veltīts Pasaules 
intelektuālā īpašuma dienai, 25. aprīlī 
apbalvoja konkursa «Gada preču zīme 
2013» laureātus divās nominācijās – «Gada 
preču zīme Latvijai» un «Gada preču zīme 
pasaulei», un par Gada preču zīmi Latvijai 
kļuva mūsu logu un sauklis.

Jāpiebilst, ka apbalvojumam kopumā 
tika pieteikta 131 aizvadītajā gadā re-
ģistrēta preču zīme, tostarp nominācijā 
«Gada preču zīme Latvijai» bija 108 
pretendenti.

Kā norāda Patentu valde, apbalvojums 
«Gada preču zīme Latvijai» piešķirams 
tiem uzņēmējiem, kuri visskaidrāk sa-
skata rūpnieciskā īpašuma aizsardzības 
sistēmas radītās priekšrocības uzņēmumu 
ilgtermiņa konkurētspējas un produkti-
vitātes paaugstināšanā. Otrajā vietā šajā 
nominācijā ierindojās SIA «Angel Glass 
Design», bet trešo vietu ieņēma SIA 
«Ripo International Ltd». 

Nosakot uzvarētājus, vērā tika ņemts 
gan žūrijas komisijas viedoklis, gan sa-
biedrības balsojums par tīkamāko preču 
zīmi, kas tika organizēts no 17. marta līdz 
6. aprīlim.
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Informācija dzīvokļu īpašniekiem
Aprīlī kopā ar ikmēneša rēķinu katram dzīvokļa īpašniekam mājās, kuras apsaimnieko 
SIA «Jelgavas novada KU», nosūtīta atskaite par konkrētas daudzdzīvokļu mājas pār-
valdīšanas izdevumiem jeb dzīvojamās mājas obligāti veicamo pārvaldīšanas darbību 
un finanšu pārskats par 2013. gadu. Atskaites pilna versija pieejama uzņēmuma mājas 
lapā www.jnku.lv, sadaļā «Klientiem», apakšsadaļā «Atskaites». 

Aicina pieteikt 
pretendentus 
konkursam 
«Sakoptākā 
sēta 2014»
Pretendentus dalībai konkursā var 
pieteikt jebkurš novada iedzīvotājs, 
saskaņojot to ar īpašnieku. Preten-
denti konkursam jebkurā nominācijā 
jāpiesaka sava pagasta pārvaldē līdz 
2014. gada 30. maijam, aizpildot 
vienotu pieteikuma formu.
Konkursa nominācijas: Sakoptākā 
pašvaldības iestāde, Sakoptākā indi-
viduālā māja ciemā, Sakoptākā lauku 
viensēta, Sakoptākā lauku viensēta 
– paaudžu mantojums, Sakoptākā 
daudzdzīvokļu māja, speciālbalva 
– Interesants vides objekts – pirts.

Aicina pieteikt 
pretendentus 
konkursam «Uzņēmēju 
gada balva 2014»
Laika posmā no 1. maija līdz 30. jūnijam 
Jelgavas novada uzņēmēji, iedzīvotāji 
un pagastu pārvaldes aicinātas izvirzīt 
savus kandidātus konkursam «Uzņē-
mēju gada balva 2014». Kandidatūras 
var izvirzīt, iesniedzot aizpildītu vienotu 
pieteikuma formu pagastu pārvaldēs, 
Jelgavas novada Attīstības nodaļā Katoļu 
ielā 2b vai Jelgavas novada pašvaldības 
centrālās administrācijas ēkā Pasta ielā 
37, sekretariātā.
Konkursa nominācijas: Gada lauk-
saimnieks augkopībā, Gada tirgotājs, 
Gada ēdinātājs, Gada pakalpojums, 
Gada sporta un atpūtas vieta, Gada 
bioloģiskais ražotājs lopkopībā, Gada 
amatnieks.
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800 talcinieki novadā piepilda vairāk nekā 3000 atkritumu maisu
Lielā talka 26. aprīlī Jelgavas novadā notika aptuveni 60 vietās, un kopumā šīs dienas «bilan-

ce» ir šāda: ap 800 cilvēku ar atkritumiem piepildījuši 3100 maisus, veikti arī labiekārtošanas 
darbi, veidoti apstādījumi. Atrastas dažādas interesantas lietas: blakusvāģis, veca krievu laiku 
telts, glābšanas laiva, neattaisīta vermuta pudele, divi televizori grāvī, bumbas, spaiņi un citi 
krāmi. Sesavā un Līvbērzē talkotāji sastapušies pat ar odzēm, informē Jelgavas novada Lielās 
talkas koordinatore Līva Kaunese.

Lielās talkas dienā iedzīvotāji talkoja visos 13 novada pagastos, taču visaktīvāk strādājuši 
Vilces pagastā, kur savākti ap 400 atkritumu maisu, un Kalnciema pagastā, kur tika piepildīti 
apmēram 500 maisi. Vairākiem pagastiem pat nepietika ar piešķirto maisu daudzumu, tādēļ 
pašiem nācās sagādāt papildu maisus.

Daudzviet talkošana noritēja iepriekš, jo pavasara darbiem labvēlīgs laiks jau bija iestājies 
vairākas nedēļas pirms Lielās talkas dienas. Turklāt ne visur paguva veikt labiekārtošanas dar-
bus un ierīkot apstādījumus.

«Iedzīvotāji ir gandarīti par padarīto, un arī vide ir manāmi tīrāka un sakoptāka. Laikapstākļi 
lutināja, tādēļ daudziem tā bija sava veida lietderīga izklaide. Pagastu pārvaldes parasti gādā, 
lai talkotāji pēc rosīgajām darba stundām varētu arī iestiprināties, un novada iedzīvotāji darbus 
beidza pēcpusdienā – ap pulksten 14,» informē L.Kaunese.

Atkritumu izvešanu organizē pagastu pārvaldes. Lai gan poligons «Brakšķi» noteica dažu die-
nu termiņu pēc talkas dienas, kuru laikā jāizved atkritumi, ir pagasti, kuri dažādu apsvērumu 
dēļ vienojušies par citiem termiņiem. Tas nozīmē, ka pilnīgi visi atkritumu maisi būs izvesti līdz 
nākamās nedēļas nogalei, piebilst Lielās talkas koordinatore mūsu novadā.

Darbalauks novada talciniekiem šogad bija plašs – ceļmalas 
un grāvmalas, ko regulāri piemēslo no garām braucošām au-
tomašīnām izmesti atkritumi, upju krasti, kuros atpūtnieki un 
makšķernieki joprojām nav pieraduši aiz sevis savākt, kā arī 
citas sakopjamas vietas novadā šogad atradās ap 60.

Līvbērzes pagastā šogad talcinieki vislielāko akcentu lika uz maģistrālo ceļu grāvmalu tīrīšanu 
– tās piemēslo caurbraucēji, bet tīra pagasta iedzīvotāji. Viņi paši atzīst, ka katru gadu turpina 
brīnīties, no kurienes tie atkritumi rodas. «It kā jau apkārt nemana tādus cilvēkus, kas klaji pie-
mēslotu apkārtni, bet tik un tā grāvmalas katru gadu ir pilnas,» saka talcinieki Līvbērzes pusē.

Elejā Lielajā tal-
kā iesaistījās pa-
gasta pārvaldes, 
Sociālās aprūpes 
un rehabilitācijas 
centra Elejas filiā-
les un SIA «Jelga-
vas novada KU» 
Elejas filiāles dar-
binieki – kopā ap 
30 cilvēku. Viņi 
visi kopā attīrīja 
Elejas upes krastu 
kilometra garu-
mā, savācot 40 
maisus ar atkri-
tumiem.

«Gribas jau, lai pie mājas ir tīrs, tāpēc, kad sanāk laiks, iznāku 
un kaut ko pačubinu. Šodien ļoti gribējās piedalīties Lielajā talkā 
– mums te ciematā iecerēta talkošana –, taču diemžēl veselība šo-
brīd tāda pašvaka. Bet citādi noteikti būtu tur – tādā lielākā pulkā 
strādājot, ir pavisam cita aura! Gribētos izbaudīt to kopības izjūtu. 
Bet nekas, gan citreiz pagūšu, šoreiz tepat pie mājas pastrādāsim. 
Mums Nākotnes ciematā talku ik pa laikam kāda māja noorganizē 
– iespējams, tas vēl no kolhoza laikiem palicis atmiņā, tāpēc cilvēki 
tiešām iesaistās – viens kaimiņš, otrs, un arī pārējie pavelkas. Cita 
lieta, ka nu jau ir daudz gados vecu cilvēku, kuri fiziski vairs nespēj 
pastrādāt, vai arī otra puse – jaunas ģimenes, kuras atkal ir grūtāk 
izvilkt no mājas. Bet tie vidējā vecuma cilvēki gan labprāt pie savām 
mājām pastrādā. Mani bērni jau arī izauguši – viens Anglijā, otrs 
Rīgā, bet es ceru, ka viņos ir ieaudzināta darba mīlestība – viņi arī 
talkās iesaistās,» spriež Veronika.

Talciniekus vajag uzmundrināt! Mūzika 
talkas vietās ne vien uzlabo omu, bet 

arī dara raitāku soli. «Es jau tikai divus 
mēnešus strādāju par pagasta jauniešu 
dzīves koordinatoru, bet kaut kā pama-
zām mēģinu tos jauniešus iekustināt. Arī 
uz talku aicināju – varbūt kāda puse no 

uzaicinātajiem arī atnāca,» atzīst Edvīns.

«Latvijā noteikti vajag Lielo talku. Agrāk mēs 
nespējām iedomāties, ka iepirkumu maisiņi vai 
pudeles var mētāties, kur pagadās. Tolaik bija 
citādāk: iepirkuma maisiņš šūts no auduma 
– izmazgā un lieto atkal, pudeles – no stikla. 
Nodod un vēl naudu saņem! Bet tagad, ziniet, 
visa tā plastmasa krūmos mētājas... Es jau esmu 
dzirdējusi, ka Jelgavā tās plastmasas pudeles 
var nodot – jācer, cilvēki to arī darīs un mazāk 
izmetīs vidē. Laukos jau cilvēki par atkritumu 
šķirošanu maz zina, lai gan vajadzētu būt 

otrādi – te taču no laika gala, piemēram, papīrus krāsnī sadedzināja. Es 
arī tagad nededzināšu sagrābtās lapas, bet aizvedīšu uz dārzu, kur man 
komposta kaudze – ziniet, cik labi tur pēc tam ķirbji aug?!» atzīst Lūcijas 
kundze no Lielplatones pagasta. Viņa Lielās talkas dienā apkopa savas 
mājas apkārtni un nebēdāja par to, ka citi talcinieki viņai nepievienojas: 
«Mums jau te veci cilvēki, kuri vairs nevar, tāpēc tiem, kuri vēl var, ir jā-
pastrādā. Gribas, lai pie mājām ir skaisti!»

Šajā Lielās talkas laikā 
uzkrītoši varēja redzēt, ka 

daudzviet ceļmalās tal-
kotāju atstātie maisi nav 
tikai sarkani, kas bija šā 

gada oficiālā talkas maisu 
krāsa. Maisu pietrūka, 

tāpēc talkotāji tos iegā-
dājās paši, un ceļmalās 

bija sagūluši visdažādāko 
krāsu maisi.

«Māja ir māja, un pie savām mājām ir jāstrādā. Nav jau svarīgi, vai 
tā ir Lielās talkas diena vai cits brīvs brīdis,» saka Ilona Maksimova, 
kura 26. aprīlī jau pirms pulksten 10 kopā ar savām meitām – trīs 
gadus veco Selīnu un astoņgadīgo Santu – jau strādāja savas daudz-
dzīvokļu mājas apkārtnē Nākotnes ciemā. Tā brīža uzdevums bija 
izgriezt nezāles no ceļa maliņām. «Mūsu mājā ir tā – kuram kaimi-
ņam ir laiks, tas arī iznāk un pastrādā. Tā nu sakrita, ka mums šodien 
iegadījās brīvāks, kad varam pastrādāt,» atzīst Ilona, piebilstot, ka 
viņai nav būtiski – strādā viena vai lielā talcinieku pulkā, jo galvenais 
ir, lai mājas apkārtne ir sakopta. «Man arī patīk strādāt, nemaz nav 
grūti. Mēs jau skolā strādājam, arī mammai mājās palīdzu – pie 
darba esmu pieradusi,» saka Santa, bet viņas mazā māsiņa Selīna 
jau pašā rīta agrumā guvusi pirmo traumu – viņai «iekodusi» skudra, 
tāpēc mazliet jāatpūšas.

Lielplatones pagastā šogad organizēti talkoja vairākās vietās, taču paralēli sakopša-
nas darbiem šoreiz Lielplatones muižas parkā Lielās talkas dienā tika rīkotas Putnu 
dienas. Vispirms ornitologs bērniem lasīja lekciju par putniem, bet pēc tam kopīgi tika 
gatavoti putnu būrīši, kas iestiprināti turpat muižas parka kokos. «Šī ir pirmā šāda 
veida akcija, ko mēs ceram turpināt, jo jau šodien mums ornitologs stāstīja – jo vairāk 
šādu aktivitāšu mēs izvērtīsim, jo lielāka iespēja, ka līdz ar jauniem putnu būrīšiem 
mūsu parkā parādīsies arī jaunas putnu sugas. Šogad bērni izgatavoja piecus būrī-
šus, un tie paredzēti mājas strazdiem un svīrēm. Ornitologs teic, ka putni vēl šogad 
tajos varot iemājot,» atzīst Putnu dienu organizētāja biedrības «Eņģeļu acis» valdes 
priekšsēdētāja Kristīne Muciniece.
Putnu būrīšu tapšanā iesaistījās arī septiņgadīgais Svens (no kreisās), deviņus gadus 
vecā Ieva un astoņgadīgais Jānis. Kaut arī bērni vēl mazi, izrādās, šī nav bijusi viņu 
pirmā pieredze putnu būrīšu gatavošanā. «Mēs jau arī pagājušajā gadā taisījām 
– tepat pie skolas,» atzīst bērni.

«Nezinu, kā to organizē citos pagastos, bet mums Vilcē ir 
atsaucīgi zemnieki, kuri arī iesaistās Lielajā talkā. Tā mums 
zemnieku saimniecība «Valneri» nodrošināja ar transportu, lai 
visus pietalkotos maisus varētu nogādāt atkritumu izgāztuvē 
«Brakšķi». Mums pagastā bija nolikts laiks – talkojam līdz 
pulksten 13. Tūlīt pēc tam visi pietalkotie maisi tiek savākti un 
aizvesti no pagasta,» stāsta Vilces pagasta saimnieks Mārtiņš 
Vīpulis. Diemžēl arī Mārtiņš atzīst, ka talkas maisu šogad bijis 
par maz. «Mūsu pagastam tika piešķirti tikai 200 maisi, bet to 
pietrūka, tāpēc vēl tikpat piepirkām klāt. Protams, zvanījām 
uz atkritumu izgāztuvi, lai uzzinātu, vai mūs tur ņems pretim, 
ja ieradīsimies ar pilniem atkritumu maisiem, kas nebūs or-
ganizatoru izdalīti, un viņi teica: «Vediet tik šurp!»!»
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800 talcinieki novadā piepilda vairāk nekā 3000 atkritumu maisu
Darbalauks novada talciniekiem šogad bija plašs – ceļmalas 
un grāvmalas, ko regulāri piemēslo no garām braucošām au-
tomašīnām izmesti atkritumi, upju krasti, kuros atpūtnieki un 
makšķernieki joprojām nav pieraduši aiz sevis savākt, kā arī 
citas sakopjamas vietas novadā šogad atradās ap 60.

Jelgavas novada do-
mes administrācijas 
darbinieki, deputāti un 
domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune šajā 
Lielajā talkā strādāja 
Bērzes upes krastos 
Līvbērzes pagastā. Kā 
atzina paši talkotāji, 
lielākie piemēslotāji 
šeit ir makšķernieki, 
tomēr to nevar teikt 
par visiem. Domes 
priekšsēdētāja vietnie-
ce Ilze Vītola atzina, ka 
vairākās vietās pama-
nītas arī ļoti sakoptas 
makšķernieku takas, 
kur skaidri redzams, 
ka lomu ķērāji aiz sevis 
ir pieraduši atkritumus 
savākt.

Jelgavas novada 
domes izpilddi-
rektora vietnieks 
Valdis Buividaitis 
Bērzes upes krastā 
līdzās citām dra-
zām atradis arī 
bumbu.

Lielās talkas koor-
dinators Līvbērzes 

pagastā Lauris atzīst, 
ka sarkano maisu 

šogad ir bijis par maz. 
«Parasti mums aizgā-
ja kādi 400 maisi, bet 
šogad talkas organi-

zētāji mūsu pagastam 
piešķīra vien 200 – nu, 

nepietiek mums ar 
tādu daudzumu, ja vi-
sas ceļu malas gribam 

sakopt! Cik varēsim, 
tik darīsim!»

Plastmasas pudele, kāds 
iepakojuma papīrs – tās 
ir visierastākās lietas, ko 
talcinieki savāc lielā apjomā 
grāvmalās, taču pa ceļam no 
Līvbērzes Tukuma virzienā 
šogad talcinieki bija spiesti 
vākt pat tādus atkritumus kā 
televizorus. Un ne viens vien 
kaut kur izmests – nelielā ceļa 
posmā atrasti pat divi vecie 
lampenieku televizori! Kāds 
tiešām ir organizēti tos vedis 
no savas mājas uz lielceļa 
grāvmalu?! Talkotājiem tik 
stulbu loģiku grūti saprast.

Līvbērzes pagastā šogad talcinieki vislielāko akcentu lika uz maģistrālo ceļu grāvmalu tīrīšanu 
– tās piemēslo caurbraucēji, bet tīra pagasta iedzīvotāji. Viņi paši atzīst, ka katru gadu turpina 
brīnīties, no kurienes tie atkritumi rodas. «It kā jau apkārt nemana tādus cilvēkus, kas klaji pie-
mēslotu apkārtni, bet tik un tā grāvmalas katru gadu ir pilnas,» saka talcinieki Līvbērzes pusē.

Putnu dienas Lielplatonē atstājušas ne vien būrīšus muižas parkā, bet arī izglītojošu izstādi muižā. Pagasta 
Lielās talkas koordinatore un tautas nama vadītāja Ilze Beide no savas kolekcijas iekārtojusi pūču izstādi, kur 
var apskatīt 46 dažādas pūcītes. «Savukārt bērni ir uzzīmējuši stārķus, veidojuši un darinājuši dažādus darbus 
Putnu dienām. Lūk, šie darbi ir no pārstrādāta papīra!» stāsta biedrības «Eņģeļa acis» dalībniece Everita.

Līvbērzē aiz talciniekiem atkritumu maisus uzreiz sa-
vāca un sakrāva traktora piekabē, lai vēlāk nogādātu 
atkritumu izgāztuvē.

«Šogad būs borščs, lai talciniekiem sātī-
gākas tās pusdienas sanāk. Rēķināmies 
uz cilvēkiem 50: varbūt šobrīd te apkārt 
nemaz tik daudz cilvēku neredz – izklī-
duši pa krūmiem, kur kurais strādā –, 
bet mēs jau zinām, ka kopā apmēram 
50 to talcinieku arī ir,» stāsta Glūdas 
pagasta kultūras kopas «Slavjanočki» 
dalībnieces, kuras, kamēr citi strādā, 
gatavo talciniekiem pusdienas. 
Uz lielā ugunskura katlā tiek vārīts 
buljons, turpat līdzās sagatavotas sa-
stāvdaļas zupai, bet vīri jau atveduši 
galdus un solus, lai var piesēst pēc 
kārtīga darba.

Kamēr zupa top, 
turpat pie Nākotnes 

dīķa kārtīgi strādā 
talcinieki – tiek zā-

ģēti krūmi, trimme-
rētas aizaugušās 

vietas un dedzināti 
zari. Šī vieta sakop-

šanai izvēlēta, jo 
šeit vasarā notiks 

ne tikai tradicionā-
lās pagasta kopā 
sanākšanas, bet 

tiek gaidīts vēl kāds 
vērienīgs pasākums 

– Pirts festivāls, 
uz kuru ieradīsies 
pirtnieki no visas 

Latvijas.
Jāpiebilst, ka 

Lielās talkas dienā 
Nākotnē iestādītas 

arī divas egles, zem 
kurām ierakts vēs-
tījums nākamajām 

paaudzēm. Egles 
pretī pagasta mājai 

un pie bibliotēkas 
simboliski kopā ie-

stādījušas četras pa-
gasta paaudzes – no 

bērna līdz pensijas 
vecuma cilvēkam.
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Sesava
Jauniešiem ugunskristības 
aiz muguras

Lieldienu pasākumā pirmā uzstāšanās bija 
Sesavas jauniešu deju kolektīvam «Pāris». 
Kolektīvs darbojas no 20. februāra Līgas 
Lapšinas vadībā un katru ceturtdienas 
vakaru pulcējas Sesavas tautas namā. 
«Pāris» aicina ikvienu dejotgribētāju pie-
vienoties kolektīvam.

Kalnciems
Apskatāmas 
«pozitīvi uzlādētas» gleznas

Kalnciema pagasta bibliotēkā līdz maija 
beigām apskatāmi Jelgavas gleznotājas 
Zigrīdas Cīrules lielformāta darbi. Izstāde 
ar nosaukumu «Mīlestība pret ziediem» 
apvieno 13 autores darbus par ziedu 
tēmu. «Cilvēkiem patīk manas pozitīvi 
uzlādētās gleznas,» saka pati darbu au-
tore. Jāpiebilst, ka 15. maijā pulksten 16 
bibliotēkā būs tikšanās ar gleznotāju.

Svēte
Orientēšanās pasākums 
pulcē deviņas komandas

19. aprīlī Svētes pagasta Jēkabniekos 
norisinājās jauniešu orientēšanās sa-
censības «Orientējies», kurās piedalījās 
komandas no Svētes, Vircavas, Platones, 
Sesavas, Jaunsvirlaukas pagasta un Jel-
gavas novada apvienotā komanda – pa-
visam deviņas komandas. Sacensības 
notika trīs daļās. Pirmā – orientēšanās 
daļa, kurā katrai komandai pēc izsnieg-
tās kartes bija jāsasniedz kontrolpunkti 
un jāizpilda tajos uzdevumi, piemēram, 
jāmet šautriņas, jāstumj ķerra, jāsaliek 
puzle, jāatrod dažādi priekšmeti, jākrāso 
olas. Otrā – erudīcijas daļa. Tajā katrai 
komandai bija jāatbild uz āķīgiem un 
atjautīgiem jautājumiem. Trešā daļa 
– popiela. Ar 98 punktiem pirmo vietu 
ieguva Platones pagasta komanda 
«Nezinīši», otro vietu ar 97 punktiem 
– Vircavas pagasta komanda «Red Bull», 
trešā vieta ar 93 punktiem – Svētes pa-
gasta komandai «Litrs». Pēc orientēšanās 
sacensībām jauniešus gaidīja disenīte. 
Pasākumu organizēja Svētes pagasta 
jaunatnes lietu koordinators J.Zariņš un 
Svētes pamatskolas pašpārvaldes aktīvie 
jaunieši. Pasākumā kā brīvprātīgie pie-
dalījās ap 30 Svētes pagasta jauniešu. 
Kopumā pasākums pulcēja ap 100 bērnu 
un jauniešu.

Platone
Apgrozījums aug, 
peļņa sarūk
Augkopības un lopkopības uzņēmums 
SIA «Lielvircava agro» pagājušajā gadā 
strādājis ar 18 procentu apgrozījuma pie-
augumu, bet uzņēmuma peļņa, salīdzinot 
ar 2012. gada rādītājiem, par astoņiem 
procentiem samazinājusies, raksta LETA. 
SIA «Lielvircava agro» apgrozījums 2013. 
gadā bijis 4,202 miljoni eiro, bet 2012. 
gadā – 3,583 miljoni. Savukārt uzņē-
muma peļņa pērn bija 348 256 eiro, 
bet 2012. gadā – 727 761 eiro. Lai gan 
pagājušais gads nav bijis tik veiksmīgs, 
gadu noslēgt ar pozitīvu zīmi ļāvis cenu 
kāpums graudaugiem un krājumu atliku-
mi no iepriekšējā gada. Pērn uzņēmums 
kopumā apsaimniekoja 3224,43 hektā-
rus zemes – 1513,93 hektāri ir uzņēmu-
ma īpašums, bet pārējo zemi tas nomā. 
Uzņēmums nodarbina 50 cilvēkus. 

Jelgavā aizvadīts CSDD kon-
kurss «Jauno satiksmes da-
lībnieku forums 2014», pār-
baudot tuvējo skolu audzēkņu 
zināšanas un prasmes ceļu 
satiksmes drošībā. Teicamas 
zināšanas tajā uzrādījusi 
Aizupes pamatskolas skolē-
nu komanda «Fiksie», izcīnot 
iespēju Jelgavu un Jelgavas 
novadu pārstāvēt Latvijas fi-
nālā 6. un 7. jūnijā, kur tiksies 
32 komandas, lai cīnītos par 
biļeti uz Eiropas sacensībām 
septembrī Norvēģijā. 

Sacensībās Jelgavā piedalījās astoņas 
komandas – piecas no Jelgavas pilsētas 
skolām un trīs no Aizupes pamatskolas. 
Tieši Aizupes pamatskolas «Fiksie» 
uzrādīja labāko rezultātu, saņemot 513 
punktus, pārējiem – krietni zem 500 
punktiem. Dalībnieki konkursā apliecināja 
teorētiskās zināšanas par ceļu satiksmes 
noteikumiem un satiksmes drošību, 
pierādīja zināšanas pirmās medicīniskās 
palīdzības sniegšanā, velosipēda uzbūvē, 
kā arī tika galā ar divām šķēršļu joslām, 
praktiski izbraucot tās. Organizatori atzīst, 
ka teorijā un pirmās palīdzības sniegšanā 
skolēni ir teicamnieki, taču «klupšanas 
akmens» ir ceļa zīmju izvietošana uz ielām. 
To apliecina arī Aizupes pamatskolas sko-

Aizupes pamatskolā – gudrākie 
un prasmīgākie velosipēdisti

lotāja Rita Immere, kura skolēniem māca 
gan noteikumus, gan vada praktiskos treni-
ņus. «Trase bija grūtāka nekā pērn, nācās 
mazliet pasvīst, taču interesanta. Sarežģīts 
šķita uzdevums, kur braucot jāpaskatās uz 
aizmuguri, lai ieraudzītu tiesneša parādīto 
numuru, un tas līdz trases beigām jāatce-
ras. Tāpat grūtības sagādāja izbraukt starp 
kociņiem, kas izkārtoti s burta formā, taču 
trīs puiši no maniem 18 audzēkņiem to 
izbrauca bez kļūdām,» lepna ir skolotāja. 
Viņa atzīst, ka pirmajā palīdzībā un arī 
teorijā audzēkņiem veicies ļoti labi, taču 
grūtības sagādājis uzdevums, kurā uz īpa-
šas planšetes ar ielām un krustojumiem 
bija jāizvieto ceļa zīmes. Atšķirībā no 
citu Latvijas novadu skolēniem Aizupes 
skolēni zīmes pazīst, bet īsti nezina, kur 
tās uz ceļa atrodas. «Protams, pa ielām 
skolēni brauc, taču paši atzīst, ka pastip-
rinātu uzmanību, kur katra zīme izvietota, 
nepievērš. Tāpēc jau zinām, uz ko jāliek 
akcents, gatavojoties finālam un konkur-
sam nākamgad,» tā skolotāja.   

Paši skolēni atzīst, ka noteikumus zina 
un tikpat labi informēti ir par sodiem. 
Tiesa, lai izklausītos bargāk, dažkārt labi 
darbojas fantāzija. Skolēni zina teikt, ka 
jābūt velosipēdista tiesībām, citādi, ja 
pieķers bez tiesībām, divus gadus var netikt 
pie to kārtošanas, jābrauc pa veloceliņu vai 
ietvi, braucienā jāvelk ķivere un nedrīkst 
traucēt gājējiem, citādi policija var atņemt 

riteni. Viņi paši atzīst, ka tieši gatavošanās 
šim konkursam pamudina mācīties un 
nokārtot velosipēdista apliecību, lai var 
braukt mazliet tālāk par mājas pagalmu. 
Taču attiecībā uz ķiverēm – lai gan skolēni 
apzinās, ka ķivere jālieto, tomēr to nedara. 

Galvenais iemesls – citi izsmej. Skolotāja 
atzīst, ka tā tiešām ir problēma. Velosi-
pēdista ķivere vēl nav kļuvusi par stila 
elementu. «Taču tajā pašā laikā – cik daudz 
pieaugušo brauc pa ielu ar velo un ķiveri 
galvā?» retoriski jautā skolotāja.

FOTO: CSDD rīkotā konkursa dalībnieks Edgars no Aizupes pa-
matskolas šķēršļu trasi izbrauca ļoti labi. Paši jaunieši atzīst, ka 
tieši gatavošanās šim konkursam daudzus pamudina arī mācīties 
un nokārtot velosipēdista apliecību, lai var braukt mazliet tālāk 
par mājas pagalmu.

Kalnciema iedzīvotājs Viktors 
Gorševs uzvarēja radio kon-
kursā – uzrakstīja vislabāko 
Aleksandra Puškina dzejas 
rindu turpinājumu – un balvā 
saņēma skaistu zelta gredze-
nu ar akmeni.

Savu stāstu Viktors iesāk ar vārdiem: 
«Kādu dienu nejauši ieslēdzu radio...» 
Kalnciema kultūras nama vadītāja Dace 
Dalgā stāsta, ka īsi pirms Valentīna dienas 
Latvijas Radio 4 izsludināja krievvalodīgo 
literātu konkursu. Uzdevums bija, izman-
tojot slavenā krievu dzejnieka A.Puškina 
dzejas rindas, radīt mīlestības dzejoli. 
«Skolā mācījos Krievijā, un mūsu skolas 
programmā bija A.Puškina daiļrade. Vēl 
man ir ļoti laba atmiņa, un, lai gan pēc 
profesijas esmu inženieris, man patīk 
brīvajā laikā rakstīt dzeju. Var teikt, ka 
tas ir mans hobijs – man vienkārši nepa-
tīk, ja smadzenes nedarbojas,» par sevi 
stāsta Viktors. Viņš divām nocitētajām 
A.Puškina rindiņām piedzejoja vēl 30, 
bet, tā kā dzejolim netika dots nosau-
kums, arī viņš savu dzejoli atstāja bez 
nosaukuma. «Šo divu A.Puškina rindu 
būtība bija kāda jauna puiša nelaimīga 
mīlestība – viņam ir iepatikusies kāda 
meitene, bet tā viņu neievēro. Šī tēma 
vairākkārt ieskanas A.Puškina dzejā,» 
stāsta Viktors, piebilstot, ka arī viņa dze-
joļa tēma ir mīlestība.

Konkursā piedalījās vairāk nekā simts 

Klausoties radio, tiek 
pie zelta gredzena

dalībnieku no visas Latvijas, bet par labā-
ko tika atzīts tieši kalnciemnieka dzejolis. 
«V.Gorševs uzvarēja, pateicoties tam, ka 
viņa literārā valoda tika atzīta par līdzīgu 
cienījamā A.Puškina stilam,» tā D.Dalgā. 
Uzvarētājs no konkursa rīkotājas Ilonas 
Jahimovičas balvā saņēma uzņēmuma 
«Birsons» sieviešu zelta gredzenu ar 
briljantiem, kā arī piemiņu – termokrūzi 
ar Latvijas Radio 4 logo. Viņš gan vēl nav 
izlēmis, kam gredzenu dāvināt. «Preten-
denšu ir daudz. Man ir divas meitas, šķirtā 
sieva, mazmeitas, Krievijā – māsa un viņas 
meita,» ar savām sievietēm iepazīstina 
Viktors, piebilstot, ka vēl īsti nav izlēmis, 
kurai gredzens sagādātu vislielāko un 
patiesāko prieku. 

Interesanti, ka Viktors atkal ļāvies avan-
tūrai un piedalās jaunā dzejas konkursā 
– Atklātajā Baltijas krievu dzejas čempio-
nātā, kas notiek trešo reizi. Un atkal savu 
stāstu viņš iesāk ar vārdiem: «Kādu dienu 
nejauši ieslēdzu radio...» Te dalībniekiem 
bija jāuzraksta dzejolis krievu valodā, tēma 
– pēc paša izvēles. Viņš zina teikt, ka savus 
darbus iesnieguši vairāk nekā 280 dalīb-
nieki. Uzvarētājs tiks nosaukts A.Puškina 
dzimšanas dienā – 6. jūnijā. 

«Līdz šim Viktoru Kalnciemā pazinām 
kā muzikālu un sportisku cilvēku, bet 
tagad zināsim arī kā radošu cilvēku,» 
norāda kultūras nama vadītāja, bet pats 
Viktors uzsver: nevajag baidīties un vajag 
mēģināt. V.Gorševs Kalnciemā dzīvo kopš 
1970. gada.

FOTO: Kalncie-
ma iedzīvotājs 
Viktors Gor-
ševs uzvarējis 
radio konkursā 
– uzrakstī-
jis vislabāko 
Puškina dzejas 
rindu turpinā-
jumu – un balvā 
saņēmis skaistu 
zelta gredzenu 
ar akmeni. Lai 
šo mirkli atce-
rētos, viņš par 
piemiņu nofoto-
grafējies kopā 
ar raidījuma 
vadītāju.

No 2014./2015. mācību gada 
Kalnciema vidusskolā 10. klasē 
līdzās vidējās izglītības vispār-
izglītojošā virziena mācību pro­
grammai tiks piedāvāta jauna 
programma ar profesionālu 
ievirzi «Valsts aizsardzības mā-
cība». Ar to plašāk interesenti 
tiks iepazīstināti Atvērto durvju 
dienā 14. maijā.

Kalnciema vidusskolas direktore Mudīte 
Laumane stāsta, ka šajā programmā papil-
dus vidējās izglītības obligātajiem mācību 
priekšmetiem skolēni nedēļā apgūs četras 
stundas aizsardzības mācību un, beidzot 
vidusskolu, atestātā saņems ierakstu par 
apgūto programmu. «Skolēniem, kuri būs 
apguvuši šo programmu, būs priekšrocības, 
savu nākotni saistot ar militāro karjeru,» 

Kalnciema vidusskolā – 
jauna programma

viņa norāda, gan piebilstot: tas nenozīmē, 
ka programma paredzēta tikai tiem, kas 
vēlas veidot militāru karjeru. «Apgūstot 
šo programmu, skolēni nostiprinās savu 
fizisko sagatavotību, kā arī apgūs dažādas 
dzīves prasmes, jo programmā paredzēta 
gan teorētiskā, gan praktiskā apmācība. 
Mūsu skolā ir aktīva jaunsargu kustība, kā 
arī atbilstoša materiāli tehniskā bāze šīs 
programmas realizācijai – mācību klase, 
sporta halle, šautuve, mācību materiāli,» 
stāsta skolas direktore.

Skolēni, kurus interesē šī programma, 
aicināti uz Atvērto durvju dienu Kalnciema 
vidusskolā 14. maijā no pulksten 14 līdz 16. 
Aizbraukt uz Valgundes pagastu var ar sa-
tiksmes autobusu Jelgava–Valgunde–Tīreļi 
no Jelgavas autoostas pulksten 13.30 (līdz 
Kalnciema vidusskolai); atpakaļ autobuss 
uz Jelgavu kursē pulksten 15.55.

Pēc AS «Latvenergo» pagājušā 
gada balto stārķu monitoringa 
datiem, Līvbērzē konstatētas 40 
ligzdas, no kurām apdzīvotas 
bija 32. No visām ligzdām 30 
bija novietotas uz elektrolīniju 
balstiem, 4 – uz ēkām, 4 – kokā, 
2 – uz ūdenstorņa. Kopā ligzdās 
bija 64 mazuļi. Stārķu moni-
torings Līvbērzē tiks veikts arī 
šogad.

«Latvenergo» balto stārķu monitoringu veic 
kopš 2011. gada, kad ar AS «Augstsprieguma 
tīkls», AS «Sadales tīkls» un Latvijas Ornito-
loģijas biedrību (LOB) parakstīja nodomu 
protokolu par sadarbību putnu aizsardzības 
jautājumos. Elektrības stabus par savu ligzdu 
atrašanās vietu jo sevišķi ir iecienījuši stārķi, 
tāpēc arī uzņēmums sāka veikt monitoringu.

«Latvenergo» informē, ka monitoringa 
mērķis ir iegūt informāciju par baltā stārķa 
populāciju Latvijā, tajā skaitā par baltā stārķa 
ligzdu, kas atrodas uz elektrolīniju balstiem, 
īpatsvaru, un veicināt sabiedrības informēšanu 
par baltā stārķa aizsardzības jautājumiem. 
Monitoringu veic un teritorijas brīvprātīgi 
apseko «Latvenergo» darbinieki, bet iegūtā 
informācija tiek nodota LOB.

Līdz šim LOB speciālisti baltā stārķa ligzdu 
uzskaiti veikuši deviņos parauglaukumos 
visā Latvijā. Bet, lai gūtu novērojumus ārpus 
noteiktajiem parauglaukumiem, putnu novē-

rošanā tiek iesaistīti koncerna «Latvenergo» 
darbinieki, kas sadarbībā ar ornitologiem 
nosaka savu parauglaukumu un to apseko 
stārķa ligzdošanas periodā. Parauglaukums 
ir noteiktas platības teritorija ar dabiskām 
robežlīnijām: upēm, ceļiem, ezeriem vai lielu 
meža masīvu malām; izvēlētais parauglaukums 
var būt arī kāda ceļa posms, kura malu par savu 
dzīvesvietu ir izvēlējušās baltā stārķa ģimenes. 
Pagājušajā gadā tika apsekots šāds parauglau-
kums Līvbērzes pagastā.

Ornitoloģijas biedrības pētījumā «Baltā 
stārķa monitorings» secināts, ka 2013. gadā uz 
elektrolīniju balstiem savas ligzdas uzvijuši 72,1 
procents Latvijā mītošo balto stārķu – par 5,6 
procentiem vairāk nekā 2012. gadā. Ornitologi 
pieļauj, ka stārķi ligzdas būvē uz elektrības sta-
biem, jo iedzīvotāji nevēlas, lai stārķi ligzdotu 
kokos un uz ēku jumtiem. Ornitologu rīcībā 
esošie dati liecina, ka pērn balto stārķu skaits 
Latvijā sasniedza vismaz 10 000 pāru un stārķu 
ģimene vidēji ir izaudzinājusi 2,3 putnēnus.

Šogad notiks septītā starptautiskā baltā 
stārķu ligzdu uzskaite, kurā piedalīties aicināti 
visi Latvijas iedzīvotāji, lai neviena stārķa ligzda 
nepaliktu nepamanīta. Uzskaites dalībnieki 
meklē balto stārķu ligzdas, iezīmē tās kartē 
un aizpilda anketu, reģistrējot ligzdu novie-
tojumu (stabs, koks, ēka u.c.), pamatu (putna 
vai cilvēka veidots), apdzīvotību, izaugušo 
mazuļu skaitu un citas ziņas. Pēc sezonas dati 
tiks apkopoti. Plašāka informācija atrodama 
mājas lapā www.lob.lv. 

Līvbērzē pērn uzskaitītas 40 stārķu ligzdas
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Lielplatone
Pavasaris – olimpiāžu laiks
Elejas vidusskolas Lielplatones filiāles skolēni 
uzrādījuši labus rezultātus Jelgavas un Ozol-
nieku novada konkursos. Sākumskolas latviešu 
valodas olimpiādē 2. klases skolniece Ieva 
Muciniece ieguva 9. vietu 22 skolēnu konku-
rencē, 3. klases skolniece Liene Alise Saliņa 
– 12. vietu 21 skolēna konkurencē, 4. klases 
skolniece Agnese Kalniņa – 5. vietu 22 skolēnu 
konkurencē. Savukārt skolu vokālo ansambļu 
skatē Lielplatones filiāles dziedātājas ieguva 
2. pakāpes diplomu, bet tautas deju kolektīva 
dalībnieki no deju skates atgriezās ar 1. pakā-
pes diplomu. Filiāles vadītāja Inese Reinvalde 
piebilst, ka dejotājiem ar pagasta atbalstu 
papildināti tautastērpi, puišiem uzšūtas vestes, 
meitām – svārki un vestes. «Mums ir patiess 
prieks, un esam lepni par mūsu skolas bērnu 
lielajiem panākumiem! Apsveicam skolotājus, 
bērnus un viņu vecākus!» tā pagasta pārvaldes 
vadītāja Līga Rozenbaha.

Glūda
Stāsta par Bolīviju

«Viss sākās ar to, ka Nākotnes bibliotēkas ap-
meklētāja Aina Lukstiņa bibliotēkas lasītājiem 
uzdāvināja grāmatu «Es un Dievs Bolīvijas 
džungļos» ar piebildi: grāmatas autore jāuzai-
cina uz tikšanos ar lasītājiem – būs interesanti,» 
stāsta bibliotekāre Rasma Ozoliņa. Tikšanās arī 
noorganizēta. «Grāmatas autore Liene Svoka 
ir skolotāja, kura pusgadu pavadīja misijā 
Bolīvijas džungļos, mācot vietējiem bērniem 
angļu valodu. Tas bija divu stundu garš aiz-
raujošs Lienes stāstījums par piedzīvojumiem 
un pārdzīvojumiem tālajā zemē, kur saule 
karsē kā uguns krāsnī. Pasākuma nobeigumā 
visiem bija iespēja iepazīties ar vietējo ajoru 
jeb indiāņu pašu darinātiem rokdarbiem un 
nogaršot tēju, pagatavotu no džungļos savāk-
tām zālītēm. Tēja bija ļoti rūgta, bet veselīga. 
Patiešām bija interesanti, un visi, kas atnākuši 
uz šo tikšanos, bija gandarīti,» tā bibliotekā-
re, piebilstot, ka bibliotēka gaida kā jaunus 
ierosinājumus, tā lasītājus un datorlietotājus. 
Bibliotēkas tālrunis – 63077321.

Svēte
Pagasta iedzīvotāji izrāda savus 
talantus
Svētes pagasta Jēkabnieku kultūras namā 
bija apskatāma iedzīvotāju darbu izstāde. 
«Pirmoreiz šāda izstāde tika sarīkota pērn 
ar domu iepazīt pagasta iedzīvotāju aiz-
raušanos, talantus,» norāda kultūras nama 
vadītāja Sandra Jākobsone. Šogad izstādē 
bija apskatāmi jauno keramikas pulciņa 
dalībnieku darbi, tamborējumi, adījumi, 
tapojumi, filcēšanas un dekupāžas tehnikā 
veidoti darbi, rotaslietas, zīda gleznas un 
īpašā scrapbooking tehnikā veidotas apsvei-
kuma kartītes. S.Jākobsone piebilst, ka savu 
kulinārijas mākslu prezentēja saimniecības 
«Meldri» īpašniece, piedāvājot savu īpašo 
biskvīta ruleti, kas gatavota nevis no kviešu, 
bet gan bio rudzu miltiem un, protams, mā-
jas olām, putukrējuma un pašu ievārījuma. 
Ruletei tika dots īpašs nosaukums – «Rulete 
ar Latvijas garšu». Saimniece degustācijai 
piedāvāja arī mājās gatavotu saldo sieru. 
«Žēl, ka par izstādi iedzīvotājiem bija samērā 
maza interese, bet tie, kuri atnāca un apska-
tīja, bija pārsteigti par idejām, prasmēm un 
skaistajiem darbiņiem. Ceru uz lielāku iedzī-
votāju atsaucību nākamgad, gan piedāvājot 
darbus izstādei, gan apmeklējot pasākumu. 
Ticu, ka pagastā ir daudz radošu un talantīgu 
iedzīvotāju,» tā kultūras nama vadītāja.

Sesava
Gadu noslēdz ar peļņu
Biogāzes ražotājs SIA «RZS Energo» pagājušo 
gadu noslēdzis ar 228 293 eiro lielu peļņu, 
kas gan ir mazāk nekā 2012. gadā, kad SIA 
nopelnīja 295 555 eiro, ziņo LETA. Uzņēmuma 
apgrozījums pērn bija 1 568 981 eiro – arī 
nedaudz mazāks nekā 2012. gadā, kad tas 
bija 1 570 812 eiro. SIA «RZS Energo» dibinā-
ta 2008. gadā. 55 procenti uzņēmuma daļu 
pieder Sesavas pagasta zemnieku saimniecībai 
«Rudeņi», 22 procenti – Nilam Aleksam, 18 
procenti – Guntaram Paškevičam, 5 procenti 
– Elīnai Aleksai.

Silvija Bīmane, Kalnciems 
(22.07.1949. – 01.04.2014.)
Rita Vārane, Valgunde 
(27.08.1931. – 05.04.2014.)
Marija Maskaļkova, Jaunsvirlauka
(01.07.1924. – 05.04.2014.)
Anna Dailida, Glūda 
(20.05.1925. – 06.04.2014.)
Uldis Dobelis, Platone 
(02.05.1957. – 07.04.2014.)
Anatolijs Šaņins, Glūda 
(20.10.1956. – 09.04.2014.)
Marija Jankovska, Glūda 
(16.10.1930. – 11.04.2014.)

Aprīlī no mums aizgājuši...

Zenta Pugačova, Svēte 
(05.01.1948. – 11.04.2014.)
Ilona Epnere, Līvbērze 
(03.05.1933. – 11.04.2014.)
Nikolajs Suru, Kalnciems 
(13.09.1935. – 12.04.2014.)
Edvarts Zenevičs, Vircava 
(08.06.1970. – 12.04.2014.)
Ēriks Vinters, Lielplatone 
(17.02.1944. – 12.04.2014.)
Gurijs Semjonovs, Svēte 
(22.10.1935. – 13.04.2014.)
Arvīds Skurstenis, Glūda 
(01.10.1923. – 15.04.2014.)

Broņislavs Hodarcevičs, Sesava 
(01.09.1946. – 18.04.2014.)
Jānis Eltermanis, Glūda 
(30.12.1937. – 18.04.2014.)
ņina Šalajeva, Vircava 
(08.10.1930. – 21.04.2014.)
Vera Pildika, Lielplatone 
(07.01.1930. – 21.04.2014.)
Nikolajs Garbuzovs, Sesava 
(23.12.1949. – 22.04.2014.)
Vija Macpāne, Līvbērze 
(03.07.1937. – 23.04.2014.)
Pēteris Sitiņš, Glūda 
(20.02.1933. – 23.04.2014.)

Josifs Ivaškevičs, Zaļenieki 
(29.03.1930. – 23.04.2014.)
Andra Frišmane, 
Kalnciems 
(18.05.1970. – 23.04.2014.)
Jakovs Rekalo, Svēte
(11.08.1953. – 27.04.2014.)
Aļina Novikova, Glūda
(29.10.1935. – 27.04.2014.)
Ilmārs Borejs, Kalnciems
(11.11.1952. – 28.04.2014.)
Vladimirs Bundzēns, 
Jaunsvirlauka
(07.11.1939. – 29.04.2014.)

Sesavas pagasta iedzīvotāja 
Laimute Sprance bija viena no 
četriem pretendentiem uz Lat-
vijas pilsonību, kas piedalījās 
pirmajā oficiālajā Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvaldes 
Jelgavas nodaļas rīkotajā 
zvēresta došanas pasākumā.

Laimutei Latvijas pilsonība nepiecie-
šama, lai brīvi varētu apciemot savus 
bērnus Anglijā. «Es jau visu laiku pilsonī-
bu nekārtoju principa pēc. Esmu beigusi 
latviešu skolu, bet arhīvs nodega, un es 
nekādi nevarēju to pierādīt, līdz ar to man 
pilsonību nedeva. Bet man ir znots, krievu 
tautības, kurš latviski nerunā ne vārda, bet, 
tā kā viņa vecāki dzīvo Latvijā un arī viņš 
pats te dzimis un audzis, viņam pilsonību 
iedeva. Un tad man bija spīts,» stāsta kun-
dze. Tomēr ne jau tikai ceļošanai viņai ir 
būtiski iegūt pilsonību. «Te ir manas mājas. 
Nekur citur nevaru pierast. Pat Latgalē 
nevarēju – astoņus gadus tur nodzīvoju, 
bet – cik sveša uz turieni aizbraucu, tik 
sveša atgriezos,» viņa stāsta.

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
Jelgavas nodaļas vadītāja Inese Pučeta 
stāsta, ka no šī gada Latvijas pilsonī-
bas pretendentiem, kuri ir nokārtojuši 
nepieciešamos eksāmenus pilsonības 

Dod zvērestu Latvijai

saņemšanai, jādod svinīgs zvērests, solot 
uzticību Latvijas valstij. Viņa gan norāda, 
ka arī līdz šim bija jādod solījums, bet 
netika rīkota īpaša ceremonija. Pirmajā 
ceremonijā Jelgavā solījumu deva četri 
pretendenti, tostarp L.Sprance. Pilsonī-

bas un migrācijas lietu pārvaldes Jelga-
vas nodaļas vadītāja norāda, ka līdz ar 
pilsonības iegūšanu ikviens var aktīvāk 
iesaistīties valsts un pilsētas veidošanas 
procesos, paužot savu viedokli pašvaldī-
bu, Saeimas vēlēšanās.

4. jūnijā pulksten 18 ikviens 
Līvbērzes pagasta iedzīvotājs 
gaidīts iedzīvotāju sapulcē 
kultūras nama zālē.

Tradīcija pagastos rīkot iedzīvotāju 
sapulces, kurās iedzīvotāji var tikties 
ar novada vadību, amatpersonām, tika 
iedibināta pirms pāris gadiem. Katrā 
pagastā sapulce notiek reizi gadā. Pa-
gasta pārvaldes vadītāja Ruta Medne 
atskatās uz to, kas paveikts pa šo laiku 
– no iepriekšējās iedzīvotāju sanāksmes 
līdz šim.

«Pagājušā atskaites perioda galvenā 
cerība – ES līdzekļu piesaiste siltumno-
turības projektiem abās skolās – ir jau 
realizācijas posmā: Aizupes pamatskolā 
darbi rit pilnā sparā, lai jauno mācību 
gadu varam sagaidīt skaistā un vēl 
sakoptākā mācību iestādē. Teritorijas 
labiekārtošanas darbi gan atlikti uz 
nākamo gadu. Tāpat gatavojamies Līv-
bērzes vidusskolas ēkas siltumnoturības 
projekta realizācijai,» viņa stāsta. 

Līvbērzē arī realizēts meliorācijas 
sistēmas atjaunošanas projekts. «Mums 
ir paveicies, ka veikts tik liels darbs, 
novadgrāvju atjaunošanā ieguldīti lieli 
līdzekļi, un to uzturēšana nu ir mūsu 
prioritāte, tādēļ ļoti lūdzu iedzīvotājus 
nepiegružot un uzturēt kārtībā atjauno-
tos novadgrāvjus,» pārvaldes vadītāja 
uzrunā pagasta iedzīvotājus. 

Kultūras namā darbu uzsākusi jauna 
vadītāja – Inta Holodņikova, bet māks-
linieciskā vadītāja Daiga Granāte gata-
vo pašdarbības kolektīvu programmu 
Jelgavas novada svētku ieskandēšanai 
pagastos, ko līvbērznieki redzēs 20. 
jūnijā, ielīgojot Jāņus. Beidzot veikta 
arī stāvlaukuma paplašināšana un bruģa 
ieklāšana salauzto plāksnīšu vietā, tāpēc 
nu ceļš uz kultūru vairs nav grumbuļains. 
Tautas lietišķās mākslas studija «Līve» 
tikusi pie izremontētām un sakārtotām 
papildu telpām. «Prieks, ka studija 
aktīvi piedalās projektos, lai dažādotu 
un popularizētu savu darbību,» piebilst 
R.Medne.

Veselības un atpūtas centrā, kā bija 
plānots, nomainīts pirts apkures katls, 
veikts trenažieru zāles kosmētiskais 
remonts un nosiltināta priekštelpa. Izde-
vās arī piesaistīt LAD projekta finanšu 
līdzekļus, un pirts dušas telpas ir pilnībā 
atjaunotas, tāpat ierīkota moderna 
ventilācija, lai novērstu ēkas bojāšanos 
no pārliekā mitruma. Nav aizmirsti arī 
Vārpas ciema iedzīvotāji – dienas cen-
tra iekšdurvis nomainītas un sakārtota 
problemātiskā zāles grīda. 

LAD projekta gaitā turpinās darbs pie 
sporta aktivitāšu laukuma labiekārtoša-
nas un futbola laukuma sakārtošanas. 
Jaunieši jau aktīvi izmanto uzstādītos ielu 
vingrošanas elementus, bet sporta lauku-
mā jau zaļo jaunais sporta zāliens.

R.Medne ieskicē, ka šī gada galvenie 
darbi gan vairāk saistās tikai ar skolu 
sakārtošanu un aprīkošanu, jo tam 
nepieciešami lieli līdzekļi. «Līvbērzes 
pagasts ir otrais lielākais pagasts no-
vadā, un nu jau pēc iedzīvotāju skaita 
novadā esam ceturtie – bijām piektie!» 
lepna ir pārvaldes vadītāja un aicina 
pagasta iedzīvotājus ar cieņu un saudzīgi 
izturēties pret pagastā paveikto – gan 
par pašvaldības līdzekļiem, gan pašu 
iedzīvotāju spēkiem.

Līvbērzē – 
iedzīvotāju 
sapulce

FOTO: «Te ir manas mājas. Nekur citur nevaru pierast – neesmu no tiem, 
kuri pilsonību kārto viena vienīga iemesla dēļ: lai varētu aizbraukt no 
valsts,» saka Sesavas pagasta iedzīvotāja Laimute Sprance.

Valgundē «salidos» ekoskolas
9. maijā Kalnciema vidussko-
lā notiks Zemgales reģiona 
Vides izglītības fonda pro­
grammas «Ekoskolas» atbil-
dīga dzīvesveida kampaņa, 
kuras laikā norisināsies uz 
sabiedrību vērsti izglītojoši 
pasākumi, aktivitātes un ie-
dvesmojoši rīcības piemēri.

Skolas skolotāja Liene Āboma stāsta, 
ka šajā dienā ieplānota kampaņas skolu 
tūre un reģionālo pasākumu cikls, Eko-
skolu forums, Globālās rīcības diena un 

citas aktivitātes. «Galvenais pasākuma 
mērķis ir veicināt savstarpējo komuni-
kāciju, sadarbību un pieredzes apmaiņu 
starp ekoskolām un iegūt zināšanas par 
atbildīgu dzīvesveidu. Skolotāja norāda, 
ka pasākumam būs četras daļas: «Iepa-
zīsti ekoskolas», lekcijas par atbildīgu 
dzīvesveidu un radošām pieejām izglītībā, 
astoņas istabas – radošas, izzinošas darb-
nīcas – un pārgājiens. Pasākumā piedalī-
sies Zemgales reģiona ekoskolas. 

Kalnciema vidusskolas skolēni visu 
mācību gadu apgūst Eko programmas 
tēmas, akcentējot galveno gada tēmu 

– veselīgu dzīvesveidu. L.Āboma stāsta, 
ka, piemēram, martā «zaļākās» Latvijas 
skolas satikās Tērvetes Dabas parkā, 
kur visas dienas garumā iepazina putnu 
dzīvi Latvijas mežos. Dienas noslēgumā 
«Mammadaba» vēstniecības ieguva 
īpašu balvu no AS «Latvijas valsts meži» 
– «Mammadaba» Meistarības mežu, kuru 
turpmāk kopā ar bērniem varēs audzēt 
plašumā un dižumā. Aprīlī Kalnciema 
vidusskolas audzēkņi piedalījās pasaules 
Zemes dienā, bet maija sākumā kopā 
ar ornitologiem devās uz Enguri vērot 
putnus.

Izvērtējot pirmo Vircavas 
alternatīvās aprūpes pakal-
pojumu centra «Kamenītes» 
darbības mēnesi, tā vadītāja 
Gunita Buse norāda, ka par 
apmeklētājiem sūdzēties 
nevar, drīzāk bieži vien pie-
trūkst plašuma – tad jaunie 
dodas izskrieties ārā. 

Viņa stāsta, ka plānotās aktivitātes 
veiksmīgi uzsāktas. Trešdienās notiek 
kulinārijas pulciņš, kam ir liela bērnu 
un jauniešu piekrišana. Pulciņā ar da-
lībniekiem bez atlīdzības ir uzņēmusies 
darboties vietējā pensionāre Veorika 
Kostinjana. Dalībnieki jau ir izcepuši ce-
pumus, iemācījušies ar dabas materiāliem 
krāsot olas un apguvuši, kā cept iemīļotās 
lielās pankūkas.

Centrs pēc jauniešu iniciatīvas noor-
ganizēja arī hiphopa dejas. «Jāsaka gan, 
ka dejām piekrišana mazāka, jo no sākot-
nējiem vairākiem desmitiem interesentu 
atlicis vien nepilns desmits dalībnieku. 
Izrunājoties ar treneri par jauniešu kraso 
domu maiņu, secināju, ka trešdaļa inte-
resentu atkrita nepietiekamas fiziskās sa-
gatavotības dēļ. Protams, ir arī pavasaris, 
kad saulainajā laikā lielākoties ir vēlme 
doties ārpus telpām,» stāsta G.Buse. 

«Kamenītes» pirmās 30 dienas
Hiphopa deju pamatsastāvs vienu deju 
tomēr ir iemācījies un savu sniegumu 
demonstrēs vecākiem Vircavas 9. maija 
Mātes dienas svinīgajā koncertā.

Visjautrākais bija kino vakars, kad 
centra telpās kur nu kurais sasēda mazi 
un lieli un, kopīgi tiesājot līdzpaņemto 
popkornu un citus našķus, noskatījās 
filmu. Lai arī sākotnēji filmu vakars bija 
ieplānots tikai Vircavas pagasta centrā 
dzīvojošajiem, piedalījās arī citu Vircavas 
ciemu iedzīvotāji. «Paldies vecākiem par 
atsaucību, nodrošinot savām atvasēm 
drošu nokļūšanu mājup. Jāsaka godīgi: 
transporta kursēšana ļoti ietekmē centra 
darbību – skolēni negrib nokavēt skolas 
autobusu, lai pēc tam ceļu mājup mērotu 
kājām, tādēļ daudzas aktivitātes notiek 
tikai līdz pulksten 16, kad aizbrauc pē-
dējais skolas autobuss,» komentē centra 
vadītāja.

Uz nākotni viņa raugās ar cerībām, jo 
saskata lietas, kuras būtu aktuālas un vie-
tējiem iedzīvotājiem noderīgas. G.Buse 
norāda, ka, piemēram, centrā ir iespēja 
organizēt dzimšanas dienu. «Centra tel-
pas ir piemērotas viesu uzņemšanai un 
izklaidei, tāpēc aicinu Vircavas iedzīvotā-
jus tās izmantot, iepriekš gan saskaņojot. 
Tāpat centrā ir pieejama publiskā duša un 
veļas mazgāšana,» tā viņa, piebilstot, ka 

joprojām tiek gaidīti iedzīvotāju priekš-
likumi un idejas. 

Maija otrajā pusē sadarbībā ar Latvijas 
Sarkanā Krusta jaunatnes atbalstu tiks 
organizēta interaktīva nodarbība 8. – 11. 
klases audzēkņiem par dzimumaudzinā-
šanu, lai veicinātu izpratni un dotu iespēju 
jauniešiem uzzināt un izrunāt jautājumus, 
kurus parasti vecākiem un pedagogiem 
neuzdod. 

FOTO: «Kamenīšu» pulciņā bez 
atlīdzības ir uzņēmusies darbo-
ties vietējā pensionāre Veorika 
Kostinjana. Dalībnieki jau ir 
izcepuši cepumus, iemācījušies 
ar dabas materiāliem krāsot 
olas un apguvuši, kā cept ie-
mīļotās lielās pankūkas.



Jaunsvirlaukā
16. maijā pulksten 10 – ģimeņu 

sporta diena. Dalība – bez maksas 
(Staļģenes sporta laukumā). 

16. maijā pulksten 16 – velobrau-
ciens uz E.Virzas dzimtas mājām «Billī-
tes». Pieteikšanās un sīkāka informācija 
pa tālruni 26547814 (Inese).

23. maijā pulksten 18 – IKSC «Lī-
dumi» sezonas noslēguma pasākums 
visiem radošajiem Jaunsvirlaukas 
pagasta kolektīviem Jelgavā. Ieeja 
– bez maksas (Jelgavas novada domes 
zālē). 
Valgundē 

10. maijā pulksten 12 – Mātes 
dienai veltīts Kalnciema vidusskolas 
skolēnu koncerts. Ieeja – bez maksas 
(IKSC «Avoti»).

11. maijā pulksten 10 – Valgundes 
pagasta atklātās sacensības zolītē, 2. 
kārta (IKSC «Avoti»).
Vilcē

9. maijā pulksten 18 – «Kāpēc man 
dziedāt svešu dziesmu...» – jauktā kora 
«Vilce» divu gadu jubilejas koncerts. 
Programmā R.Paula, U.Stabulnieka, 
M.Brauna dziesmas ar J.Petera vār-
diem. Diriģenti – Kristiana un Pēteris 
Vaickovski. Viesdiriģents – Ints Tete-
rovskis (tautas namā).
Vircavā

9. maijā pulksten 18 – Mātes dienai 
veltīts koncerts «Tev, mīļo māmiņ....». 
Ieeja – bez maksas (Vircavas tautas 
namā). 

14. maijā pulksten 19 – pirmizrā-
de: K.Miķelsone «Pauks un Šmauks», 
2 tēlojumi bērnu teātrim pēc Inīdas 
Bleitenas stāsta motīviem. Režisore 
S.Sustrupe. Ieeja – bez maksas (Virca-
vas tautas namā).
Zaļeniekos

10. maijā pulksten 10.30 – Zaļe-
nieku pamatskolas pirmsskolas grupu 
koncerts māmiņām un vecmāmiņām. 
Ieeja – bez maksas (Zaļenieku kultūras 
namā).

15. maijā pulksten 15 – Jelgavas 
un Ozolnieku novadu skolu olimpiāžu 
uzvarētāju sumināšana (Zaļenieku 
kultūras namā).  

16. maijā pulksten 10 – iedzīvotāju 
sanāksme (k/n Mazajā zālē).

16. maijā pulksten 21 – Zaļenieku 
pagasta atklātais nakts turnīrs volejbo-
lā (Zaļenieku sporta hallē).

17. maijā pulksten 18 – Vasarsvētku 
sadancis Zaļeniekos. Piedalās Jelgavas 
novada 17 deju kolektīvi, folkloras 
kopas «Liepāre», «Dālava», kapela 
«Maskačkas spēlmaņi», vokālā grupa 
«Savējie», Zaļenieku pamatskolas 1. 
– 3. klašu deju kolektīvs, kultūras nama 
bērnu vokālais ansamblis. Ieeja – bez 
maksas (pie kultūras nama).

No 19. maija līdz 1. jūnijam – ce-
ļojošā izstāde. Apskatāmi Jelgavas 
lauku partnerības «Lielupe» un Jonišķu 
rajona partnerības projekta «Vietējās 
uzņēmējdarbības veicināšana» un 
Jelgavas novada pašvaldības projekta 
«Zemgales kultūrvēsturiskā manto-
juma saglabāšana» amatniecības 
prasmju pilnveidošanas nodarbībās 
Jelgavas novada un Jonišķu rajona 
amatu centros darinātie darbi. Ieeja 
– bez maksas (k/n Mazajā zālē).
Elejā 

10. maijā pulksten 17 – Mātes 
dienai veltīts koncerts. Piedalās Elejas 
amatierteātris ar pirmizrādi «Vilks, kurš 
rija grāmatas» (režisore A.Švītiņa), JDK 
«Tracis», PII «Kamenīte» dejotāji. Ieeja 
– bez maksas (Elejas saieta namā).
Lielvircavā

16. maijā pulksten 20 – Platones 
pagasta amatierteātra pirmizrāde: Mo-
nika Zīle «Savedējs», režisore Sarmīte 
Rutka. Ieeja – bez maksas (Lielvircavas 
kultūras namā). Transports no Tūjām 
pulksten 19.40 – Pēterlauki–Lielvirca-
va, pēc pasākuma – atpakaļ.

18. maijā un 1. jūnijā pulksten 
15 – dievkalpojums (Lielvircavas 
baznīcā).
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Pasākumi

Maijs parasti iezīmē arī vasaras 
tūrisma sezonu, un Jelgavas no-
vadā akcents šogad likts uz aktī-
vo atpūtu dabas objektos, jaunu 
programmu piedāvājumu mui-
žās un ekskursijām pie mājra-
žotājiem. Jau drīzumā Jelgavas 
novada ražojumus varēs atpazīt 
pēc īpašas preču zīmes «Vietējais 
ražotājs – novada lepnums».  

Jelgavas novada tūrisma attīstības projektu 
vadītāja Tabita Šķerberga stāsta, ka jaunajā 
sezonā uzmanība tiek pievērsta trīs virzieniem 
– kultūrvēsturiskajam mantojumam muižās 
un baznīcās, aktīvās atpūtas un dabas tūrisma 
veicināšanai, kā arī lauku saimniecību un māj-
ražotāju iekļaušanai tūrisma maršrutos. 

Aktīvās atpūtas cienītājiem sadarbībā ar 
velotūrisma ekspertiem un Jelgavas tūrisma 
speciālistiem starptautiska projekta laikā ir 
izstrādāti vairāki velomaršruti, kas ved caur 
Jelgavas novadu – Svēti, Zaļeniekiem – ceļā 
uz Tērveti, cits maršruts iekļauj Ziemassvētku 
kauju muzeju «Mangaļi». Jaunās velokartes un 
bukleti pieejami informācijas stendā novada 
domes ēkā, Svētās Trīsvienības baznīcas tornī, 
kā arī internetā – visit.jelgava.lv. Savukārt pie 
kafejnīcas «Zemnieka cienasts», viesu nama 
un kafejnīcas «Pūteļkrogs» un Ziemassvētku 
kauju muzeja «Mangaļi» velotūristu ērtībām 

Starts jaunajai tūrisma sezonai
Kultūra

izvietoti informatīvie stendi un velostatīvi.  Ar 
pašvaldības atbalstu šajā pavasarī gidu kursus 
pabeiguši četri pagastu pārstāvji, kas izstrādāju-
ši interesantus novada tūrisma maršrutus. 

«Pēdējā laikā daudz strādāts, lai vietējie 
novada mājražotāji kļūtu par interesentiem 
atvērtām saimniecībām, kur iespējams ne 
tikai iegādāties ražojumu, bet arī iepazīt 
tapšanas procesu lauku sētā vai ražotnē. Tas, 
piemēram, Vidzemē un Latgalē, ir ļoti attīstīts 
un pieprasīts produkts. Ir apkopotas vairākas 
saimniecības, kuras šovasar to iespēju robežās 
arī piedāvās,» tā T.Šķerberga, piebilstot, ka 
novada pašvaldība līdz šim jau dažādos veidos 
ir atbalstījusi mazos ražotājus, piemēram, 
palīdzot organizēt mājražotāju tirdziņus un 
nodrošinot ar vienota veida nojumēm un 
tirdzniecības treileriem. 

Lai veicinātu vietējo produktu atpazīstamī-
bu un popularizētu novadu, pašvaldība izstrādā 
Jelgavas novada preču zīmi «Vietējais ražotājs 
– novada lepnums». Tā drīzumā tiks piedāvāta 
vietējiem ražotājiem produkcijas marķēšanai. 
Jāpiebilst, ka maija vidū jau otro gadu novada 
uzņēmēji piedalīsies Eiropas dienas pasāku-
mos Maizes svētkos Beļģijā, Briselē, piedāvājot 
Svētes maizi, Mālkalnu sieru un Līgas medu. 

Gatavojoties jaunajai tūrisma sezonai, kopā 
ar pagastiem strādāts arī pie muižu piedāvā-
juma dažādošanas. Lielvircavas muižā pēc 
remonta ir atjaunotas senā interjera detaļas 

un izveidota izstāžu zāle. 
Īstenojot biedrības «Liel.
Barons» projektu, pēc vēstu-
riskām piegrieztnēm tapusi 
tērpu kolekcija atbilstoši 19. 
gadsimta 70. – 80. gadu muiž-
nieku modes tendencēm 
Kurzemes guberņā. Tērpi 
tiks izvietoti pastāvīgajā eks-
pozīcijā Lielvircavas muižā, 
bet, dodot iespēju tos redzēt 
plašākam lokam, plānotas arī 
ceļojošās izstādes pa novadu. 
Savukārt Blankenfeldes mui-
žā no 1. jūnija būs apskatāma 
plaša privāta zvanu kolekcija. 
Nozīmīgi uzlabojumi ir vēro-
jami arī Vilces muižas parkā 
– veikta parka inventarizācija 
un koku marķēšana, kā arī 
dabas parka labiekārtošana.

FOTO: Īstenojot biedrī-
bas «Liel.Barons» pro-
jektu, pēc vēsturiskām 

piegrieztnēm tapusi 
tērpu kolekcija atbil-

stoši 19. gadsimta 70. 
– 80. gadu muižnieku 

modes tendencēm 
Kurzemes guberņā. 

17. maijā pulksten 18 «Europe-
Direct» Informācijas centrs 
kopā ar Jelgavas novada 
pašvaldības Kultūras nodaļu 
rīko tautas mākslas kolektīvu 
Vasarsvētku sadanci «Latvija 
– 10 gadi ES. Jelgavas novadā 
dzied, dejo un svin!». Sadancis 
notiks Zaļeniekos, laukumā pie 
kultūras nama. Svinot Eiropas 
dienu, 9. maijā Elejā novada 
jaunieši aicināti tikties ar Fran-
cijas, Itālijas, Rumānijas un Uk-
rainas jauniešiem, iepazīstot 
viņu kultūru. 

«Lai uzsvērtu ģimenes nozīmi un izceltu 
radošās ģimenes, kuras iesaistījušās sabied-
riskajās un mākslinieciskajās aktivitātēs, 
pasākuma laikā tiks apbalvotas dzimtas, 
kuras pratušas mīlestību pret dziesmu un 
deju nodot no paaudzes paaudzē,» norāda 
«EuropeDirect» Informācijas centra vadī-
tāja Tabita Šķerberga, piebilstot, ka sadancī 
līdzās dziesmām un dejām norisināsies inte-
resantas aktivitātes par ES tematiku.

Koncertā piedalīsies 17 novada pieaugu-
šo deju kolektīvi, Zaļenieku pamatskolas 1. 
– 3. klases deju kolektīvs, Jaunsvirlaukas 
pagasta folkloras kopa «Liepāre», Svētes 
pagasta folkloras kopa «Dālava», Platones 

Iedejos un ieskandinās Eiropu
pagasta vokālā grupa «Savējie», Zaļenieku 
pagasta meiteņu vokālais ansamblis un fol-
kloras kapela «Maskačkas spēlmaņi».

Sadancis plānots laukumā pie kultūras 
nama, bet, ja būs lietus, tas notiks kultūras 
namā. Skatītājiem ieeja – bez maksas.

Jāpiebilst, ka sadancis tiek rīkots, lai 
atzīmētu desmit gadus, kopš Latvija ir iestā-
jusies ES. 2004. gada 1. maijā Latvija kopā 
ar vēl deviņām valstīm oficiāli iestājās ES, 
kas ir līdz šim lielākā ES paplašināšanās. 
Latvija desmitgadi ES svin vienlaicīgi ar 
Rīgas – Eiropas kultūras galvaspilsētas – pa-
sākumiem, un arī Jelgavas novads iekļausies 
šajā notikumu kaleidoskopā. 

Bet 9. maijā tiek atzīmēta Eiropas diena, 
kad Bērnu un jauniešu izglītības un inicia-
tīvu centrā Elejā sabrauks novada jaunieši. 
Viņi  tiksies ar dažādu Eiropas valstu 
cilvēkiem no Francijas, Itālijas, Rumānijas 
un Ukrainas, kas šobrīd dzīvo Latvijā, bet 
šoreiz iepazīstinās ar savas valsts kultūru, 
tradīcijām, kā arī stāstīs  par dzīvi Latvijā. 
Pasākums sāksies pulksten 14.30, un uz to 
tiek organizēts transports no Jelgavas. Jau-
tājumu gadījumā var sazināties ar Kristīni 
Kodi pa e-pastu kristine.kode@jelgavasno-
vads.lv. Savukārt novada seniori šajā dienā 
kopā ar Jelgavas un Talsu senioriem tiksies 
nūjošanā Tērvetē.

Sports

Jelgavas novada florbola ko-
manda, izcīnot bronzas medaļu 
Latvijas 1. līgas florbola čem-
pionātā, ieguvusi vietu Latvijas 
florbola Augstākajā līgā, kur 
sacentīsies ar vēl 13 valsts labā-
kajām komandām. «Vēl dažas 
minūtes pirms spēles beigām 
zaudējām Rēzeknei 4:6, bet 
mani puiši parādīja raksturu, 
un trīs minūtēs tikām pie bron-
zas un vietas Virslīgā,» lepojas 
komandas treneris Alfrēds 
Kundziņš.

Mūsu florbolisti šo sezonu Latvijas 1. 
līgā noslēguši ar 3. vietu. Treneris uzsver, ka 
tas komandai ir liels panākums. Vēl pirms 
diviem gadiem mūsu florbolisti cīnījās par 5. 
– 8.  vietu, bet šobrīd ir starp medaļniekiem. 
«Manuprāt, ar tām iespējām, kas mums ir, 
puiši parādījuši teicamu rezultātu un medaļas 
nopelnījuši godam. Es gan esmu diezgan 
piezemēts un noteikti neteikšu, ka varam 
lielīties: «O, baigie medaļnieki esam!», taču 
bija sezonas spēles, kad puiši rādīja izcilu 
sniegumu, skatāmu florbolu, un es patiesi ar 

Florbolistiem bronza un «ceļazīme» uz Latvijas Virslīgu
viņiem lepojos,» atzīst A.Kundziņš, piebilstot, 
ka sezonā bijuši arī zaudējumi, kas komandu 
«iemetuši bedrē», taču no tās veiksmīgi tikuši 
laukā, pateicoties puišu cīņassparam.

Cīņā par bronzu puišiem bija jāsacenšas 
ar Rēzeknes florbolistiem. Vēl divas minū-
tes pirms spēles beigām rezultāts bija 4:6 
pretinieku labā. «Man aiz muguras orga-
nizatori jau cītīgi lika medaļas, kausus, jo 
šķita, ka rezultāts skaidrs, bet – nekā. Puiši 
saņēmās, prasmīgi izlīdzināja rezultātu 6:6, 
trīs sekundes pirms beigām iemeta septītos 
vārtus, kas samulsināja tiesnešus – viens 
sacīja, ka ieskaitīti, otrs – ka ne. Rezultātā 
rada kompromisu – spēles papildlaiku, kura 
pirmajā minūtē iemetām vārtus. Sanāk, ka 
pēdējās trīs minūtes izšķīra visu. Federācijas 
prezidents vien noteica: «Nu gan trilleri 
sarīkojāt!»,» stāsta treneris. 

Līdz ar uzvaru iegūta arī iespēja jaunajā 
sezonā sākt spēlēt Latvijas florbola Virslīgā 
un būt vienai no 14 Augstākās līgas koman-
dām. «Puišiem jau teicu, ka priekšā smags 
darbs, taču viņi ir apņēmības pilni tiekties 
uz augstākiem mērķiem,» stāsta treneris, 
piebilstot – ja līdz šim treniņi notika divas 
reizes nedēļā un viņš bija diezgan piekāpīgs, 

pieverot acis uz kavējumiem, tad jaunajā 
sezonā būs citādāk. «Esam gados jauna 
komanda, un lielākais mīnuss, lai veiksmīgi 
sacenstos Virslīgā, ir pieredzes trūkums. To 
jutām jau šīs sezonas aizvadītajās spēlēs, kad 
pretinieku komandas savos sastāvos iekļāva 
arī spēlētājus no Augstākās līgas komandām. 
Fiziski it kā spēlējam vienādi, taču viņi tomēr 
ir mazliet gudrāki, pareizāk nolasa spēli. Puiši 
ir centīgi, spēlēt griboši, taču cīņa Virslīgā 
būs grūta,» tā A.Kundziņš. Jāpiebilst, ka 

FOTO: Latvijas 
florbola 1. līgas 
bronzas medaļas 
ieguvēji – Jelgavas 
novada florbo-
listi – nākamajā 
sezonā spēkiem 
mērosies Augstā-
kajā līgā starp vēl 
13 Latvijas labāka-
jām komandām.
Foto: no A.Kundziņa 
personīgā arhīva

vieta Virslīgā no komandas prasīs ne tikai 
lielu darbu, bet arī vairākas organizatoriskas 
izmaiņas. Vispirms jau, nonākot Augstākajā 
līgā, mūsu florbolisti vairs nevarēs spēlēt Svē-
tes pamatskolas sporta hallē, jo tajā laukums 
ir par mazu. «Lai cīnītos Virslīgā, mums vajag 
lielo laukumu – 20 x 40 metri, kāds ir tikai 
pilsētai. Tāpēc risinām sarunas par iespēja-
mo sadarbību,» tā treneris, piebilstot: «Lai 
noturētos Augstākajā līgā, mums ir jāizcīna 
vismaz 12. vieta.»  

Valgundes sporta hallē norisi-
nājās otrais Nakts turnīrs volej-
bolā 2:2, kurā varēja piedalīties 
ikviens, komplektējot komandas 
sastāvu pēc saviem ieskatiem. 

Sacensību galvenais tiesnesis Arnis Berg-
manis stāsta, ka sacensībās piedalījās Jelgavas 
un Ozolnieku novada aktīvākie, sportiskākie 
un volejbolu mīlošākie iedzīvotāji, kas pārstāv 
savas komandas novadu sacensībās, kā arī 
dažādās sacensībās valsts mērogā. Kopumā 
sacensībās piedalījās 22 komandas, no kurām 

Valgundē noticis otrais nakts volejbola turnīrs
divas bija mix komandas (vīrietis un sieviete), 
kā arī divas sieviešu komandas. Saskaņā ar 
sacensību nolikumu šīs komandas netika 
izdalītas atsevišķās grupās, bet tām, iesākot 
spēli, tika dots rezultāta handikaps (4:0 – mix 
komandai, 7:0 – sieviešu komandai), sacen-
šoties pret vīriešu komandām. «Tas bija labs 
stimuls meitenēm apspēlēt vīriešu komandas 
un pietiekami liels stress vīriešu komandām, 
kas, jau sākot spēli, bija nonākuši iedzinējos,» 
tā A.Bergmanis.

Komandas tika sadalītas četrās apakšgrupās, 
kurās spēles tika spēlētas līdz 15 punktiem ar 

divu punktu starpību, bet play-off tika spēlēts 
viens sets līdz 17 punktiem ar divu punktu 
pārsvaru. Pēc apakšgrupu spēlēm komandas 
tika sadalītas divās grupās. Komandas, kuras 
apakšgrupās izcīnīja 1. – 3. vietu, cīnījās spē-
cīgāko komandu grupā, bet pārējās sacentās 
Gandarījuma turnīrā. Spēcīgāko komandu 
grupā uzvarēja A.Bergmanis ar savu pārinieku 
Didzi Kārkliņu, otrie – Igors Pavlovskis un 
Kārlis Avots, trešie Rūdolfs Knope un Roberts 
Avots. «Īpaši gribētos izcelt Elzu Kanceviču 
un Zandu Karpoviču, kas izcīnīja 2. vietu savā 
apakšgrupā, iekļūstot turnīra 12 spēcīgāko 

komandu pulkā, kā arī mix komandu Līgu Plāti 
un Vladimiru Remesovu, kas sagādāja lielas 
galvassāpes vairumam komandu, izkļūstot no 
spēcīgākās apakšgrupas kā trešie. Vladimirs un 
Līga turnīra gaitā pamanījās uzvarēt abus sa-
censību finālistus, bet viņiem pietrūka pussolīša 
līdz medaļām un nācās samierināties ar sāpī-
gāko vietu turnīrā – ceturto,» tā A.Bergmanis, 
piebilstot, ka spēlēs bija vīriešu tīkla augstums 
– 2,43 metri. 

Trešais nakts volejbola turnīrs 2:2 Valgundes 
sporta hallē notiks 23. maijā pulksten 21. Pie-
teikšanās – no pulksten 20. 


